
  

 

 

 

 

 

 

ANUARUL STATISTIC 

 AL JUDEŢULUI  TIMIŞ PE ANUL 

2019 
 

 

 

 
 

-2021- 
 

 



  

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

DRS 2021 

Reproducerea conţinutului acestei publicaţii, integrală sau parţială, în forma originală sau modificată, precum şi stocarea 
într-un sistem de regăsire sau transmiterea sub orice formă şi prin orice mijloace sunt interzise fără autorizarea scrisă a Direcţiei 
Regionale de Statistică Timiş.  

Utilizarea conţinutului acestei publicaţii, cu titlu explicativ sau justicativ, în articole, studii, cărţi este autorizată numai cu 

indicarea clară şi precisă a sursei. 



  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUVÂNT ÎNAINTE 
 
 
 

Anuarul statistic al judeţului Timiş, ediţia 2021, lucrare de referinţă în 
sistemul publicaţiilor statistice ale Direcţiei Judeţene de Statistică, conţine informaţii 
referitoare la evoluţia economică şi socială a judeţului Timiş, noua ediţie aducând 
în prim plan datele specifice anului 2019, ultimul an al seriei. 

Seriile de date statistice cuprinse în anuar, cuprind principalele informaţii 
privind populaţia şi forţa de muncă, activităţile din domeniul economic şi social, al 
învăţământului şi culturii, al agriculturii turismului şi justiţiei. 

Anuarul statistic este rezultatul efortului conjugat al furnizorilor de date 
primare, al colegilor statisticieni de la toate nivelurile de execuţie şi prelucrare şi al 
cerinţelor tot mai exigente ale utilizatorilor de date. 

Ediţia 2021 a Anuarului statistic al judeţului Timiş este dedicată tuturor 
furnizorilor noştri de date primare care, în condițiile grele generate de pandemia de 
Covid 19, au înțeles că statistica trebuie sa meargă mai departe. 
 
 

Director executiv 
Sorin BELEA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cadrul legal privind activitatea statistică este statuat prin Legea nr. 226/2009 unde se regăsesc 
contextul şi prevederile care definesc elementele constitutive ale procesului statistic, respectiv, 
culegerea, prelucrarea, analiza şi constituirea seriilor de date statistice oficiale, cu caracter 
demografic, social, economic, financiar şi juridic, precum şi principiile fundamentale care stau la 
baza functionãrii statisticii oficiale în România. 
Statistica oficială în România este organizată şi coordonată de Institutul National de Statistică,  
organ de specialitate al Administraţiei Publice Centrale, în subordinea Guvernului, finantat de la 
bugetul de stat. Institutul Naţional de Statistică este autorizat să solicite şi să obţină cu titlu 
gratuit datele şi informaţiile statistice de la toate persoanele, fizice sau juridice, care deţin capital 
sub orice formă sau desfăşoară activitate de orice fel pe teritoriul României. 
 
Principiile pe care se întemeiază activitatea statistică adoptate pe plan internaţional, constau în: 
independeţa profesională, autoritate în materie de culegere a datelor, adecvarea 
resurselor, angajamentul privin calitatea în statistici, confidenţialitate în statistică, 
imparţialitate şi obiectivitate, metodologia solidă, proceduri statistice adecvate, sarcină de 
răspuns adecvată pentru repondenţi, eficienţa sub raportul costurior, relevanţă, precizie şi 
fiabilitate (credibilitate), promptitudine şi punctualitate, coerenţă şi comparabilitate, 
accesibilitate şi claritate.  
 
Atât contextul general, cât şi principiile de functionare ale statisticii oficiale, precum şi producerea 
de date statistice de calitate, armonizate cu normele şi standardele Uniunii Europene, conferă 
rezultatelor activităţii statistice garanţia satisfacerii cerinţelor utilizatorilor de date statistice. 
 
Sursele de date statistice. Datele prezentate în Anuarul statistic sunt rezultatul a două categorii 
de surse: 
• cercetãrile statistice exhaustive sau prin sondaj cuprinse în Programul Anual al Cercetărilor 
Statistice; 
• surse administrative. 
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1. DATE GENERALE 
 

1.1. POZIŢIA GEOGRAFICĂ 
 
 

 Punct extrem 
(localitatea) 

Vecinii Coordonate 

Nord Cenad Ungaria 46011’ latitudine nordică 

Sud Lăţunaş Caraş-Severin 45011’ latitudine nordică 

Est Poieni Hunedoara 22033’ longitudine estică 

Vest Beba Veche Ungaria 20016’ longitudine estică 
 

 

 
 
 

 

1.2. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVĂ A TERITORIULUI LA 31 DECEMBRIE 2019 
 

 

 Număr 

Numărul oraşelor şi municipiilor 10 

● din care: municipii 2 

Numărul comunelor 89 

Numărul satelor 313 

● numărul satelor ce aparţin de oraşe sau municipii 28 
 

 
 
 

Suprafaţa : 8691 km2 
 

 
 
 
 
 
 

Gruparea localităţilor după numărul de locuitori : 

1. sub 1000 locuitori: 5 
2. 1000 - 1999 locuitori: 18 
3. 2000 - 4999 locuitori: 51 
4. 5000 - 9999 locuitori: 18 
5. 10.000 locuitori şi peste: 7 
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1.3. TEMPERATURA AERULUI - media lunară şi anuală 
 

       - grade Celsius - 

Staţia de observaţie Perioada A  n  u  l  : 

Timişoara 1901-2000 2016 2017 2018 2019 

 Media lunară :      

Ianuarie -1,5 -0,3 -4,7 3,0 -0,4 

Februarie 0,6 6,9 3,3 2,0 3,7 

Martie 5,7 7,7 9,4 4,6 9,4 

Aprilie 1,1 13,7 10,8 16,4 13,4 

Mai 16,3 16,3 17,6 20,0 15,1 

Iunie 19,6 21,6 22,5 21,3 23,2 

Iulie 21,5 22,9 24,2 22,6 22,9 

August 20,9 21,4 24,1 24,4 24,4 

Septembrie 16,8 17,7 17,1 18,2 18,2 

Octombrie 11,2 10,0 11,3 13,9 13,3 

Noiembrie 5,7 5,3 6,3 7,7 11,0 

Decembrie 1,2 -0,9 3,2 1,2 4,1 

 Media anuală 10,7 11,9 12,1 12,9 13,2 

 Amplitudinea 
anuală 

23,0 23,8 28,9 23,2 24,8 
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1.4. TEMPERATURA AERULUI - maximele absolute  
 

           - grade Celsius - 

 Perioada: Anul: Anul: Anul: Anul: 

 1901- 2000 anul 2016 ziua 2017 ziua 2018 ziua 2019 ziua 

 Maxima absolută lunară:           

Ianuarie 17,4 1979 16,3 11 5,7 31 15,4 7 8,6 17 

Februarie 20,5 1994 18,7 15 20,7 28 15,4 2 18,9 28 

Martie 28,2 1952 22,3 31 25,1 22 21,6 31 22,3 17 

Aprilie 32,0 1950 28,0 17 26,4 27 29,3 29 27,8 26 

Mai 34,5 1950 29,6 30 31,3 31 31,6 2 26,6 26 

Iunie 38,4 1938 34,7 23, 24 34,3 23 33,4 12 33,7 16 

Iulie 39,6 1939 33,9 12, 13 37,3 11 32,6 31 36,1 2 

August 41,0 1952 32,1 29 39,8 5, 6 34,2 21 37,3 13 

Septembrie 39,7 1946 31,5 12 33,5 1 34,1 2 33,6 1, 2 

Octombrie 33,8 1935 26,7 2 26,4 17 26,7 6 28,9 24 

Noiembrie 27,1 1926 19,5 6 17,0 6 25,4 3 22,4 5 

Decembrie 20,2 1957 11,5 11 15,3 12 11,6 3 16,7 21 

 Maxima absolută anuală şi 

data înregistrării 

41,0  34,7  39,8  34,2  37,3  

16 august 1952 23,24 iunie 5,6 august 21 august 13 august 
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1.5.  TEMPERATURA  AERULUI - minimele absolute   
   - grade Celsius - 

 Perioada : Anul : Anul : Anul : Anul : 

 1901-2000 anul 2016 ziua 2017 ziua 2018 ziua 2019 ziua 

 Minima absolută lunară:           

Ianuarie - 35,3 1963 -13,6 23 -15,6 8 -4,1 23 -14,9 8 

Februarie - 29,2 1935 -3,5 6 -6,8 13 -9,1 28 -8,6 24 

Martie - 20,0 1932 -2,1 18 -1,4 27 -18,3 1 -4,3 13 

Aprilie -   5,2 1931 1,2 27 -0,9 18 1,6 3 1,1 16 

Mai -   5,0 1935 3,5 17 4,0 10 9,1 8 2,7 8 

Iunie 2,2 1962 9,4 8 10,6 10 9,2 24 14,5 30 

Iulie 5,9 1962 10,7 8 11,7 16 9,4 2 9,1 11 

August 5,0 1949 9,1 13 8,4 24 12,8 29 11,5 16 

Septembrie -   1,9 1970 5,2 23 6,6 25 1,5 27 3,2 21 

Octombrie -   6,8 1971 -0,2 31 -0,1 31 0,9 3 -0,5 8 

Noiembrie - 15,4 1922 -5,0 30 -4,7 29 -5,4 30 -0,8 27 

Decembrie - 24,8 1927 -9,6 31 -5,4 22 -8,8 19 -4,9 30 

 Minima absolută anuală şi 

data înregistrării 

- 35,3  -13,6  -15,6  -18,3  -14,9  

24 ianuarie 1963 23 ianuarie 8 ianuarie 1 martie 8 ianuarie 
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1.6. PRECIPITAŢII  ATMOSFERICE - Cantitatea lunară şi anuală 
 

- mm - 

Staţia de observaţie Perioada A  n  u  l  : 

Timişoara 1901-2000 2016 2017 2018 2019 

 Cantitatea lunară      

Ianuarie 39,1 48,3 8,7 58,4 48,6 

Februarie 37,5 45,4 19,4 44,8 13,5 

Martie 36,5 64,6 26,0 67,3 7,7 

Aprilie 48,2 20,0 55,9 28,1 55,9 

Mai 63,4 51,2 53,8 51,6 109,8 

Iunie 81,0 177,8 58,8 80,3 56,4 

Iulie 58,3 76,3 19,4 72,5 39,2 

August 51,5 127,8 50,1 28,5 35,4 

Septembrie 43,9 40,0 89,2 10,9 36,1 

Octombrie 49,7 69,4 27,7 7,8 7,8 

Noiembrie 48,7 68,9 53,3 23,4 26,3 

Decembrie 49,4 12,0 53,2 66,5 23,2 

 Cantitatea anuală 583,9 801,7 515,5 540,1 459,9 
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CAPITOLUL II  POPULAŢIA 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
Datele din Recensămintele Populaţiei şi Locuinţelor 1992, 2002, 2011 sunt corespunzătoare metodologiilor aplicate 
fiecărui recensământ în parte. Având în vedere importanţa lor pentru istoria noastră recentă, aceste date sunt prezentate 
într-o aproximativă alăturare chiar dacă, între timp, recomandările metodologice europene s-au modificat  în această 
perioadă. 
 
Datele pe localităţi sunt prezentate în conformitate cu împărţirea administrativ-teritorială aflată în vigoare la data elaborării 
anuarului. 
 

 Populaţia după domiciliu pe localităţile judeţului Timiş la 1 iulie 2019 
Populaţia după domiciliu la data de 1 ianuarie / 1 iulie a anului de referinţă reprezintă numărul persoanelor cu cetăţenie română şi 
domiciliu pe teritoriul Romaniei, delimitat după criterii administrativ-teritoriale.  
 

 Populaţia rezidentă se detaliază până la nivel de judeţ  
Populaţia rezidentă reprezintă totalitatea persoanelor cu cetăţenie română, străini şi fără cetăţenie, care au reşedinţa obişnuită pe 
teritoriul României. 
Reşedinţa obişnuită reprezintă locul în care o persoană îşi petrece în mod obişnuit perioada zilnică de odihnă, fără a ţine seama de 
absenţele temporare pentru recreere, vacanţe, vizite la prieteni şi rude, afaceri, tratamente medicale sau pelerinaje religioase.  
 
Definiţii: 

• născut-viu este un produs al concepţiei, expulzat sau extras complet din corpul mamei, independent de durata sarcinii şi care, 
după această separare, prezintă un semn de viaţă (respiraţie, activitate cardiacă, pulsaţii ale cordonului ombilical sau contracţii 
musculare dependente de voinţă); 
• născut-mort este un produs al concepţiei, extras sau expulzat complet din corpul mamei după o durată a sarcinii de cel puţin 28 
săptămâni şi care, după această separare, nu prezintă nici un semn de viaţă; 
• decedată este persoana căreia i-au dispărut definitiv toate semnele de viaţă, în orice moment după naştere; 
• căsătoria reprezintă uniunea dintre un bărbat şi o femeie, încheiată în concordanţă cu legislația țării, în scopul întemeierii unei 
familii şi din care rezultă drepturi şi obligații între cei doi soți, precum şi ale acestora față de copii. 
• divorţul reprezintă desfacerea unei căsătorii încheiate legal, printr-o hotărâre definitivă a organelor judecătoreşti; a ofițerului de 
stare civilă sau a unui notar public. Datele se referă la acțiunile de divorț pentru care desfacerea căsătoriei a fost admisă. 
• domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declară că are locuința principală, trecutăîn cartea de identitate, aşa cum este 
luată în evidența organelor administrative ale statului. 
• reşedința obişnuită reprezintă locul în care o persoană îşi petrece în mod normal perioadazilnică de odihnă, fără a ține seama 
de absențele temporare pentru recreere, vacanțe, vizitela prieteni şi rude, afaceri, tratamente medicale sau pelerinaj religios. 
Reşedinţa obişnuită poate să fie aceeaşi cu domiciliul sau poate să difere, în cazul persoanelor care aleg să-şi stabileasă reşedinţa 
obişnuită în altă localitate decât cea de domiciliu din ţară sau străinătate. Se consideră că îşi au reşedinţa obişnuită într-o zona 
geografică specifică doar persoanele care au locuit la reşedinţa obişnuită o perioadă neîntreruptă de cel putin 12 luni inainte de 
momentul de referinţă.  
În populaţia rezidentă sunt incluse persoanele care au imigrat in România, dar sunt excluse persoanele care au emigrat din 
România. . 
• durata medie a vieţii reprezintă numărul mediu de ani pe care îi are de trăit un nou născut, dacă ar trăi tot restul vieţii în condiţiile 
mortalităţii pe vârste din perioada de referinţă. 
 
Prezentarea datelor în profil teritorial s-a efectuat după următoarele criterii: 
• pentru născuţi vii şi născuţi morţi - după domiciliul mamei; 
• pentru decedaţi - după domiciliul persoanei decedate (domiciliul mamei sau al întreţinătorului - pentru decedaţi în vârstă sub 1 an); 
• pentru căsătorii - după locul înregistrării căsătoriei; 
• pentru divorţuri - după ultimul domiciliu comun al soţilor. 
 
Ratele de natalitate, mortalitate, nupţialitate şi divorţialitate pe judeţ s-au calculat pe baza populaţiei rezidente la 1 iulie. 
Schimbare de domiciliu - stabilirea domiciliului în altă localitate (municipiu, oraş, comună) şi consemnarea acesteia în 
documentele personale de identitate de către organele de poliţie. Datele asupra schimbărilor de domiciliu nu includ schimbările de 
domiciliu în cadrul aceleiaşi localităţi, de pe o stradă pe alta sau dintr-un sat în altul în cadrul aceleiaşi comune. 
 
Vârsta este exprimată în ani împliniţi. 
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2. POPULAŢIE 

2.1. POPULAŢIA ŞI DENSITATEA POPULAŢIEI LA  RECENSĂMINTE 
 

- număr - 

 

29 

dec. 

1930 

25 

ianuarie 

1948 

21 

feb. 

1956 

15 

martie 

1966 

5 

ianuarie 

1977 

7 

ianuarie 

1992 

18 

martie 

2002 

20 

octombrie 

2011 1) 

Populaţia totală 559591 588936 568881 607596 696884 700033 677926 683540 

 % din total ţară 3,92 3,71 3,25 3,18 3,23 3,07 3,13 3,40 

 locul pe ţară 2 3 6 6 6 9 9 6 

 
Densitatea populaţiei 

        

- locuitori/km2 64,3 67,7 65,4 69,9 80,1 80,5 77,9 78,6 

- locul pe ţară 13 17 23 24 22 27 26 25 

        1) Nota: populaţie rezidentǎ (stabilǎ) 
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2.2. POPULAŢIA PE SEXE ŞI MEDII, LA RECENSĂMINTELE DIN                                                                      
7 IANUARIE 1992, 18 MARTIE 2002 ŞI 20 OCTOMBRIE 2011 

              - număr - 

 
7 Ian  
1992 

18 Mart 
2002 

20 Oct 
2011 

2011 faţă de 2002 
Date 

absolute 
În 

procente 

POPULAŢIA TOTALĂ 
din care: 

700033 677926 683540 5614 100,8 

  masculin 338967 325441 329176 3735 101,2 

      % faţă de total populaţie 48,4 48,0 48,2   

  feminin 361066 352485 354364 1879 100,5 

      % faţă de total populaţie 51,6 52,0 51,8   

din total, 

MEDII ÎNTRUNITE : 

URBAN 

425129 407754 422349 14595 103,58 

  masculin 204088 193134 200059 6925 103,6 

      % faţă de total urban 48,0 47,4 47,4   

  feminin 221041 214620 222290 7670 103,6 

      % faţă de total urban 52,0 52,6 52,6   

RURAL 274904 270172 261191 -8981 96,7 

  masculin 134879 132307 129117 -3190 97,6 

      % faţă de total rural 49,1 49,0 49,4   

  feminin 140025 137865 132074 -5791 95,8 

      % faţă de total rural 50,9 51,0 50,6   

Densitatea populaţiei (loc./kmp) 80,5 78,0 78,6 0,6 100,8 

Ponderea în totalul populaţiei a: 

  mediului urban - % 
60,7 60,1 

 

61,8 

  

  mediului rural - % 39,3 39,9 38,2   
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Populaţia pe vârste şi sexe, la Recensămîntul Populaţiei  

din 20 octombrie 2011 
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2.3. POPULAŢIA  DUPĂ  ETNIE, LA RECENSĂMINTELE DIN 18 MARTIE 2002 ŞI 7 IANUARIE 1992 
        

- - număr- 

 18 7 2002 faţă de 1992 : 

 martie  
2002 

ianuarie 
1992 

Date 
absolute 

În 
procente 

 POPULAŢIA TOTALĂ, 
din care: 

677926 700033 - 22107 96,8 

Români 565639 560950 + 4689 100,8 

Aromâni - 175 - 175 - 

Macedoromâni - 75 - 75 - 

Maghiari 50556 62798 - 12242 80,5 

Secui - 68 - 68 - 

Germani 14174 26543 - 12369 53,4 

Saşi - 10 - 10 - 

Şvabi - 169 - 169 - 

Romi (ţigani) 16084 14836 + 1248 108,4 

Ucrainieni 7321 6437 + 884 113,7 

Ruteni 55 31 + 24 177,4 

Ruşi - lipoveni 144 160 - 16 90,0 

Turci 74 44 + 30 168,2 

Sârbi 13273 17144 - 3871 77,4 

Croaţi 371 299 + 72 124,1 

Sloveni 54 105 - 51 51,4 

Tătari 8 6 + 2 133,3 

Slovaci 1908 2229 - 321 85,6 

Bulgari 5562 6466 - 904 86,0 

Evrei 441 625 - 184 70,6 

Cehi 283 389 - 106 72,8 

Polonezi 79 107 - 28 73,8 

Greci 209 55 + 154 380,0 

Armeni 32 38 - 6 84,2 

Ceangăi 17 22 - 5 77,3 

Găgăuzi - 2 - 2 - 

Caraşoveni 2 2  - 100,0 

Italieni 271 - + 271 - 

Chinezi 18 - + 18 - 

Albanezi 41 - + 41 - 

Macedoni - slavi 32 - + 32 - 

Altă etnie 1127 213 + 914 529,1 

Nedeclarată 151 35 + 116 431,4 
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2.4. STRUCTURA POPULAŢIEI DUPĂ ETNIE, LA RECENSĂMINTELE DIN 18 MARTIE 2002 ŞI                
 7 IANUARIE 1992 

- % - 

 18 martie 2002 7 ianuarie 1992 

POPULAŢIA TOTALĂ, 
din care: 

100,0 100,0 

Români 83.4 80.2 

Maghiari  7.5   9.0 

Germani 2.1 3.8 

Sârbi 2.0 2.4 

Romi (ţigani) 2.4 2.1 

Ucrainieni 1.1 0.9 

Bulgari 0.8 0.9 

Slovaci 0.3 0.3 

Evrei 0.1 0.1 

Cehi x) 0.1 

Ruşi - lipoveni x) x) 

Turci x) x) 

Tătari x) x) 

Croaţi 0.1 x) 

Polonezi x) x) 

Greci x) x) 

Armeni x) x) 

Sloveni x) x) 

Ruteni x) x) 

Caraşoveni x) x) 

Italieni x) - 

Chinezi x) - 

Albanezi x) - 

Macedonieni slavi x) - 

Ceangăi x) x) 

Aromâni - 0.1 

Macedoromâni - 0.1 

Secui - x) 

Saşi - x) 

Şvabi - x) 

Găgăuzi - x) 

Altă etnie 0.2 x) 

Nedeclaraţi x) x) 

   x) sub 0,1% 
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2.5. POPULAŢIA ŞI STRUCTURA POPULAŢIEI DUPĂ  ETNIE, LA RECENSĂMÂNTUL DIN   
20 OCTOMBRIE 2011 

 

- numǎr - 

 Date absolute În % faţă de 

total 

POPULAŢIA TOTALĂ, 

din care: 

683540 100 

Români 550836 80.59 

Maghiari 35295 5.2 

Romi 14525 2.1 

Ucraineni 5950 0.9 

Germani 8504 1.2 

Turci 127 x) 

Ruşi-Lipoveni 109 x) 

Tătari 16 x) 

Sârbi 10102 1.5 

Slovaci 1424 0.2 

Bulgari 4478 0.7 

Croaţi 242 x) 

Greci 75 x) 

Italieni 341 x) 

Evrei 220 x) 

Cehi 185 x) 

Polonezi 65 x) 

Chinezi 26 x) 

Armeni 30 x) 

Ceangăi 151 x) 

Macedoneni 45 x) 

Altă etnie 1404 0.2 

Informatie nedisponibila 49390 7.2 

                          x) sub 0,1% 
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2.6. POPULAŢIA DUPĂ RELIGIE LA RECENSĂMÂNTUL DIN 20 OCTOMBRIE 2011 
 

- număr - 

 Date absolute În % faţă de 

total 

POPULAŢIA TOTALĂ, 
din care: 

683540 100,0 

Ortodoxa 507506 74,2 

Romano-catolica 54547 8,0 

Penticostala1) 26094 3,8 

Reformata 9372 1,4 

Baptista 8680 1,3 

Greco-catolica2) 8271 1,2 

Adventista de ziua a saptea 1998 0,3 

Evanghelica de confesiune augustana 146 x] 

Mozaica 232 x] 

Crestina dupa Evanghelie 729 0,1 

Unitariana 137 x] 

Musulmana 1117 0,2 

Crestina de rit vechi 653 0,1 

Armeana 7 x] 

Evanghelica4) 514 0,1 

Martorii lui Iehova 1330 0,2 

Evanghelica lutherana3) 339 x] 

Ortodoxa sarba 6773 1,0 

Alta religie 2160 0,3 

Fara religie 846 0,1 

Atei 1125 0,2 

Informatie nedisponibila 50964 7,5 

x) Sub 0,1% 

 

           
 

 
 

 
 

 

1) Penticostala (Biserica lui Dumnezeu Apostolica)  

2) Greco-catolica (Biserica Romana Unita cu Roma)  

3) Evanghelica lutherana (Biserica Evanghelica Lutherana din Romania)  

4) Evanghelica (Biserica Evanghelica Romana)  
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2.7. NUMĂRUL GOSPODĂRIILOR ŞI AL PERSOANELOR DIN GOSPODĂRIE LA  
RPL DIN 18 MARTIE 2002 şi 20 OCTOMBRIE 2011 

 

 18 martie 2002 1) 20 octombrie 2011 1) 

 Populaţie Instituţionale Populaţie Instituţionale 

1. Numărul gospodăriilor 233508 184 254973 296 

2. Numărul persoanelor care alcătuiesc 
 gospodăriile 656837 21089 663666 19874 

3. Numărul mediu de persoane pe o gospodărie 2,8 114,6 2,6 67,1 

            *) Recensământul Populaţiei şi al Locuinţelor 



 
 

Populaţie 
 

 

- 15 - 

 

2.8. POPULAŢIA REZIDENTĂ PE SEXE ŞI MEDII LA 1 IANUARIE 
 

                  - număr - 

 20161) 20171) 20181) 2019 

POPULAŢIA TOTALĂ, 

din care: 

696720 698275 701506 705113 

 masculin 337416 338685 340635 342543 

 %  faţă  de total populaţie 48,4 48,5 48,6 48,6 

 feminin 359304 359590 360871 362570 

 % faţă de total populaţie 51,6 51,5 51,4 51,4 

din total, 

MEDII ÎNTRUNITE 
    

URBAN 422179 418771 418029 416669 

 masculin 200765 199143 199152 198404 

      % faţă de total urban 47,6 47,6 47,6 47,6 

 feminin 221414 219628 218877 218265 

      % faţă de total urban 52,4 52,4 52,4 52,4 

RURAL 274541 279504 283477 288444 

 masculin 136651 139542 141483 144139 

      % faţă de total rural 49,8 49,9 49,9 50,0 

 feminin 137890 139962 141994 144305 

      % faţă de total rural 50,2 50,1 50,1 50,0 

PONDEREA în totalul populaţiei a:     

   mediului urban - % 60,6 60,0 59,6 59,1 

   mediului rural - % 39,4 40,0 40,4 40,9 

DENSITATEA populaţiei (locuitori/kmp) 80,1 80,3 80,7 81,1 

 

          1) date revizuite
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2.9. POPULAŢIA DUPĂ DOMICILIU, PE SEXE, A MUNICIPIILOR, ORAŞELOR ŞI COMUNELOR,                
LA  1 IANUARIE 

     - număr persoane- 

Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

TOTAL Total 743844 746986 750648 754853 

 Masculin 358706 360413 362380 364456 

 Feminin 
385138 386573 388268 390397 

MUNICIPII Total 381121 379445 377350 375338 

 Masculin 178491 177514 176634 175488 

 Feminin 202630 201931 200716 199850 
MUNICIPIUL 
TIMIŞOARA 

Total 333360 331997 330207 328480 

 Masculin 155923 155113 154375 153373 

 Feminin 177437 176884 175832 175107 

MUNICIPIUL LUGOJ Total 47761 47448 47143 46858 

 Masculin 22568 22401 22259 22115 

 Feminin 25193 25047 24884 24743 

ORAŞE Total 73352 73389 73325 73507 

 Masculin 35817 35859 35812 35924 

 Feminin 
37535 37530 37513 

 
37583 

ORAŞ BUZIAŞ Total 8373 8372 8401 8377 

 Masculin 4033 4024 4024 4030 

 Feminin 4340 4348 4377 4347 

ORAŞ CIACOVA Total 5379 5392 5386 5446 

 Masculin 2631 2644 2645 2684 

 Feminin 2748 2748 2741 2762 

ORAŞ DETA Total 7637 7635 7597 7623 

 Masculin 3633 3643 3614 3616 

 Feminin 4004 3992 3983 4007 

ORAŞ FAGET Total 7585 7549 7584 7582 

 Masculin 3761 3754 3767 3782 

 Feminin 3824 3795 3817 3800 

ORAŞ GĂTAIA Total 6497 6519 6524 6528 

 Masculin 3225 3234 3238 3238 

 Feminin 3272 3285 3286 3290 

ORAŞ JIMBOLIA Total 13631 13520 13433 13466 

 Masculin 6643 6588 6550 6560 

 Feminin 6988 6932 6883 6906 

ORAŞ RECAŞ Total 9550 9702 9787 9885 
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Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

 Masculin 4794 4871 4905 4950 

 Feminin 4756 4831 4882 4935 

ORAŞ SANNICOLAU 
MARE 

Total 
14700 14700 14613 14600 

 Masculin 7097 7101 7069 7064 

 Feminin 7603 7599 7544 7536 

COMUNE Total 289371 294152 299973 306008 

 Masculin 144398 147040 149934 153044 

 Feminin 144973 147112 150039 152964 

BALINŢ Total 1602 1594 1582 1558 

 Masculin 801 811 802 788 

 Feminin 801 783 780 770 

BANLOC Total 3087 3094 3093 3099 

 Masculin 1550 1564 1572 1564 

 Feminin 1537 1530 1521 1535 

BARA Total 323 316 305 307 

 Masculin 182 176 172 175 

 Feminin 141 140 133 132 

BÂRNA Total 1569 1534 1536 1525 

 Masculin 832 817 814 811 

 Feminin 737 717 722 714 

BEBA VECHE Total 1594 1579 1573 1554 

 Masculin 844 845 841 833 

 Feminin 750 734 732 721 

BECICHERECU MIC Total 3172 3183 3214 3279 

 Masculin 1595 1599 1607 1648 

 Feminin 1577 1584 1607 1631 

BELINŢ Total 2599 2575 2511 2486 

 Masculin 1278 1264 1223 1204 

 Feminin 1321 1311 1288 1282 

BETHAUSEN Total 2802 2795 2788 2810 

 Masculin 1387 1390 1397 1420 

 Feminin 1415 1405 1391 1390 

BILED Total 4053 4069 4078 4108 

 Masculin 2016 2041 2056 2060 

 Feminin 2037 2028 2022 2048 

BIRDA Total 2065 2069 2106 2082 

 Masculin 1047 1048 1064 1048 

 Feminin 1018 1021 1042 1034 
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Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

BOGDA Total 466 501 503 488 

 Masculin 234 264 265 256 

 Feminin 232 237 238 232 

BOLDUR Total 2323 2327 2348 2339 

 Masculin 1113 1123 1143 1143 

 Feminin 1210 1204 1205 1196 

BRESTOVĂŢ Total 697 702 687 675 

 Masculin 360 360 351 345 

 Feminin 337 342 336 330 

BUCOVĂŢ Total 1719 1806 1889 1944 

 Masculin 883 926 973 997 

 Feminin 836 880 916 947 

CĂRPINIŞ Total 5660 5683 5731 5756 

 Masculin 2793 2805 2822 2848 

 Feminin 2867 2878 2909 2908 

CENAD Total 4865 4859 4869 4822 

 Masculin 2408 2395 2398 2386 

 Feminin 2457 2464 2471 2436 

CENEI Total 3099 3070 3067 3074 

 Masculin 1582 1567 1565 1562 

 Feminin 1517 1503 1502 1512 

CHECEA Total 2132 2152 2189 2211 

 Masculin 1041 1053 1078 1093 

 Feminin 1091 1099 1111 1118 

CHEVEREŞU MARE Total 2256 2289 2338 2322 

 Masculin 1135 1157 1183 1180 

 Feminin 1121 1132 1155 1142 

COMLOŞU MARE Total 5470 5461 5463 5453 

 Masculin 2740 2749 2757 2751 

 Feminin 2730 2712 2706 2702 

COŞTEIU Total 3874 3843 3880 3861 

 Masculin 1865 1869 1880 1874 

 Feminin 2009 1974 2000 1987 

CRICIOVA Total 1608 1621 1609 1613 

 Masculin 821 829 823 823 

 Feminin 787 792 786 790 

CURTEA Total 1264 1270 1267 1251 

 Masculin 609 605 609 607 

 Feminin 655 665 658 644 
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Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

DAROVA Total 3347 3347 3371 3400 

 Masculin 1704 1715 1716 1739 

 Feminin 1643 1632 1655 1661 

DENTA Total 3165 3165 3173 3189 

 Masculin 1571 1586 1597 1604 

 Feminin 1594 1579 1576 1585 

DUDEŞTII NOI Total 3309 3400 3522 3627 

 Masculin 1634 1666 1731 1789 

 Feminin 1675 1734 1791 1838 

DUDEŞTII VECHI Total 4422 4421 4426 4413 

 Masculin 2188 2197 2203 2208 

 Feminin 2234 2224 2223 2205 

DUMBRAVA Total 2780 2766 2780 2760 

 Masculin 1418 1406 1407 1406 

 Feminin 1362 1360 1373 1354 

DUMBRĂVIŢA Total 8383 9437 10989 12848 

 Masculin 4002 4527 5264 6158 

 Feminin 4381 4910 5725 6690 

FÂRDEA Total 1743 1725 1699 1665 

 Masculin 880 860 844 836 

 Feminin 863 865 855 829 

FIBIŞ Total 1659 1677 1691 1678 

 Masculin 807 814 828 831 

 Feminin 852 863 863 847 

FOENI Total 1802 1787 1754 1757 

 Masculin 887 886 871 872 

 Feminin 915 901 883 885 

GĂVOJDIA Total 2954 2929 2856 2874 

 Masculin 1468 1472 1430 1439 

 Feminin 1486 1457 1426 1435 

GHILAD Total 2052 2053 2071 2069 

 Masculin 1025 1043 1051 1054 

 Feminin 1027 1010 1020 1015 

GHIRODA Total 6696 6903 7185 7455 

 Masculin 3309 3429 3562 3701 

 Feminin 3387 3474 3623 3754 

GHIZELA Total 1178 1166 1152 1160 

 Masculin 607 603 595 597 

 Feminin 571 563 557 563 
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Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

GIARMATA Total 7223 7320 7470 7570 

 Masculin 3649 3698 3771 3806 

 Feminin 3574 3622 3699 3764 

GIERA Total 1461 1465 1467 1463 

 Masculin 726 735 740 731 

 Feminin 735 730 727 732 

GIROC Total 11154 12477 14046 15864 

 Masculin 5362 6002 6759 7653 

 Feminin 5792 6475 7287 8211 

GIULVĂZ Total 3216 3213 3234 3215 

 Masculin 1605 1602 1619 1609 

 Feminin 1611 1611 1615 1606 

GOTTLOB Total 2649 2645 2652 2658 

 Masculin 1363 1352 1339 1329 

 Feminin 1286 1293 1313 1329 

IECEA MARE Total 2701 2720 2708 2694 

 Masculin 1354 1357 1362 1356 

 Feminin 1347 1363 1346 1338 

JAMU MARE Total 3087 3108 3047 3036 

 Masculin 1560 1580 1567 1562 

 Feminin 1527 1528 1480 1474 

JEBEL Total 3597 3641 3656 3673 

 Masculin 1799 1815 1825 1838 

 Feminin 1798 1826 1831 1835 

LENAUHEIM Total 6385 6338 6405 6383 

 Masculin 3235 3213 3251 3245 

 Feminin 3150 3125 3154 3138 

LIEBLING Total 4081 4123 4132 4147 

 Masculin 2056 2070 2071 2075 

 Feminin 2025 2053 2061 2072 

LIVEZILE Total 1753 1737 1710 1677 

 Masculin 888 882 865 851 

 Feminin 865 855 845 826 

LOVRIN Total 4232 4232 4252 4261 

 Masculin 2081 2092 2097 2099 

 Feminin 2151 2140 2155 2162 

MÂNÂŞTIUR Total 1732 1729 1734 1698 

 Masculin 882 885 884 871 

 Feminin 850 844 850 827 
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Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

MARGINA Total 2286 2275 2269 2268 

 Masculin 1139 1148 1157 1164 

 Feminin 1147 1127 1112 1104 

MAŞLOC Total 2478 2490 2498 2500 

 Masculin 1254 1257 1267 1271 

 Feminin 1224 1233 1231 1229 

MORAVIŢA Total 2713 2712 2717 2706 

 Masculin 1379 1372 1383 1378 

 Feminin 1334 1340 1334 1328 

MOSNIŢA NOUĂ Total 7518 8248 9093 10100 

 Masculin 3756 4139 4569 5087 

 Feminin 3762 4109 4524 5013 

NĂDRAG Total 2924 2921 2881 2843 

 Masculin 1449 1450 1417 1395 

 Feminin 1475 1471 1464 1448 

NIŢCHIDORF Total 1679 1660 1641 1625 

 Masculin 825 815 804 804 

 Feminin 854 845 837 821 

OHABA LUNGĂ Total 1018 998 985 970 

 Masculin 549 535 526 526 

 Feminin 469 463 459 444 

ORŢIŞOARA Total 4597 4624 4654 4677 

 Masculin 2242 2261 2273 2288 

 Feminin 2355 2363 2381 2389 

OTELEC Total 1855 1856 1828 1833 

 Masculin 969 972 954 955 

 Feminin 886 884 874 878 

PĂDURENI Total 1736 1745 1759 1809 

 Masculin 846 850 859 891 

 Feminin 890 895 900 918 

PARŢA Total 2325 2387 2413 2360 

 Masculin 1179 1211 1227 1201 

 Feminin 1146 1176 1186 1159 

PECIU NOU Total 5509 5578 5568 5595 

 Masculin 2752 2798 2800 2803 

 Feminin 2757 2780 2768 2792 

PERIAM Total 5058 5051 5080 5056 

 Masculin 2537 2547 2569 2541 

 Feminin 2521 2504 2511 2515 
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Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

PESAC Total 2292 2330 2342 2349 

 Masculin 1154 1168 1171 1178 

 Feminin 1138 1162 1171 1171 

PIETROASA Total 1063 1063 1053 1062 

 Masculin 580 576 581 588 

 Feminin 483 487 472 474 

PIŞCHIA Total 3136 3131 3167 3168 

 Masculin 1571 1562 1580 1587 

 Feminin 1565 1569 1587 1581 

RACOVIŢA Total 2896 2890 2929 2919 

 Masculin 1435 1439 1457 1454 

 Feminin 1461 1451 1472 1465 

REMETEA MARE Total 2574 2634 2637 2663 

 Masculin 1304 1341 1339 1353 

 Feminin 1270 1293 1298 1310 

SĂCĂLAZ Total 8665 8965 9322 9643 

 Masculin 4308 4458 4630 4773 

 Feminin 4357 4507 4692 4870 

SACOŞU TURCESC Total 3157 3197 3207 3231 

 Masculin 1544 1572 1587 1606 

 Feminin 1613 1625 1620 1625 

ŞAG Total 3385 3519 3631 3863 

 Masculin 1649 1716 1773 1902 

 Feminin 1736 1803 1858 1961 

SÂNANDREI Total 6847 6998 7136 7344 

 Masculin 3508 3583 3638 3750 

 Feminin 3339 3415 3498 3594 

ŞANDRA Total 3095 3091 3081 3086 

 Masculin 1535 1532 1525 1530 

 Feminin 1560 1559 1556 1556 

SÂNMIHAIU ROMÂN Total 7134 7399 7684 7957 

 Masculin 3525 3676 3825 3950 

 Feminin 3609 3723 3859 4007 

SÂNPETRU MARE Total 3587 3583 3597 3579 

 Masculin 1795 1795 1801 1792 

 Feminin 1792 1788 1796 1787 

SARAVALE Total 2953 2963 2966 2990 

 Masculin 1499 1505 1512 1523 

 Feminin 1454 1458 1454 1467 
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Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

SATCHINEZ Total 5029 5001 5022 4965 

 Masculin 2495 2464 2462 2441 

 Feminin 2534 2537 2560 2524 

SECAŞ Total 375 373 357 341 

 Masculin 207 213 201 196 

 Feminin 168 160 156 145 

ŞTIUCA Total 2125 2164 2177 2179 

 Masculin 1078 1100 1116 1116 

 Feminin 1047 1064 1061 1063 

TEREMIA MARE Total 4837 4829 4799 4768 

 Masculin 2451 2453 2443 2442 

 Feminin 2386 2376 2356 2326 

TOMEŞTI Total 2090 2057 2038 2023 

 Masculin 1026 1009 1004 997 

 Feminin 1064 1048 1034 1026 

TOMNATIC Total 3786 3817 3825 3841 

 Masculin 1879 1900 1908 1915 

 Feminin 1907 1917 1917 1926 
TOPOLOVĂŢU 
MARE 

Total 
2540 2562 2571 2567 

 Masculin 1230 1239 1260 1261 

 Feminin 1310 1323 1311 1306 

TORMAC Total 2834 2819 2850 2856 

 Masculin 1408 1403 1419 1427 

 Feminin 1426 1416 1431 1429 

TRAIAN VUIA Total 2150 2174 2188 2203 

 Masculin 1090 1104 1102 1104 

 Feminin 1060 1070 1086 1099 

UIVAR Total 3058 3063 3078 3088 

 Masculin 1538 1545 1550 1558 

 Feminin 1520 1518 1528 1530 

VALCANI Total 1393 1379 1372 1367 

 Masculin 694 696 696 695 

 Feminin 699 683 676 672 

VARIAŞ Total 6380 6445 6499 6544 

 Masculin 3158 3181 3192 3217 

 Feminin 3222 3264 3307 3327 
VICTOR VLAD 
DELAMARINA 

Total 
2841 2817 2828 2820 

 Masculin 1488 1493 1496 1504 
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Localitati Sexe 
Ani 

20161) 20171) 20181) 2019 

 Feminin 1353 1324 1332 1316 

VOITEG Total 2393 2428 2423 2399 

 Masculin 1197 1218 1217 1206 

 Feminin 1196 1210 1206 1193 

   
              1) date revizuite
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2.10. POPULAŢIA REZIDENTĂ PE SEXE ŞI MEDII, LA 1 IULIE 
 

         - număr - 

 20161) 20171) 2018 2019 

POPULAŢIA TOTALĂ, 

din care: 
697593 699991 703393 705613 

 masculin  338099 339709 341609 342941 

%  faţă  de total populaţie 48,5 48,5 48,6 48,6 

 feminin 359494 360282 361784 362672 

% faţă de total populaţie 51,5 51,5 51,4 51,4 

din total, 

 MEDII ÎNTRUNITE : 
    

URBAN 420520 418453 417412 417366 

 masculin 199978 199175 198793 198801 

% faţă de total urban 47,6 47,6 47,6 47,6 

 feminin 220542 219278 218619 218565 

% faţă de total urban 52,4 52,4 52,4 52,4 

RURAL 277073 281538 285981 288247 

 masculin 138121 140534 142816 144140 

% faţă de total rural 49,8 49,9 49,9 50,0 

 feminin 138952 141004 143165 144107 

% faţă de total rural 50,2 50,1 50,1 50,0 

PONDEREA în totalul populaţiei a:     

 mediului urban - % 60,3 59,8 59,3 59,1 

 mediului rural - % 39,7 40,2 40,7 40,9 

DENSITATEA populaţiei (locuitori/kmp) 80,2 80,5 80,9 81,2 

1) date revizuite 
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2.11. POPULAŢIA DUPĂ DOMICILIU PE SEXE ŞI MEDII, LA  1 IULIE 
  

        - număr - 

 20161) 20171) 2018 2019 

POPULAŢIA TOTALĂ, 

din care: 

745054 748491 752765 756668 

 masculin 359393 361262 363486 365329 

%  faţă  de total populaţie 48,2 48,3 48,3 48,3 

 feminin 385661 387229 389279 391339 

% faţă de total populaţie 51,8 51,7 51,7 51,7 

din total, 

 MEDII ÎNTRUNITE : 
    

URBAN 453043 451731 449675 446980 

 masculin 213558 212918 211939 210462 

% faţă de total urban 47,1 47,1 47,1 47,1 

 feminin 239485 238813 237736 236518 

% faţă de total urban 52,9 52,9 52,9 52,9 

RURAL 292011 296760 303090 309688 

 masculin 145835 148344 151547 154867 

% faţă de total rural 49,9 50,0 50,0 50,0 

 feminin 146176 148416 151543 154821 

% faţă de total rural 50,1 50,0 50,0 50,0 

PONDEREA în totalul populaţiei a:     

 mediului urban - % 60,8 60,4 59,7 59,1 

 mediului rural - % 39,2 39,6 40,3 40,9 

DENSITATEA populaţiei (locuitori/kmp) 85,7 86,1 86,6 87,1 

 
 1) date revizuite 
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2.12. POPULAŢIA REZIDENTĂ  PE GRUPE DE VÂRSTĂ LA  1 IULIE 
 

           - număr - 

 

20161) 20171) 2018 2019 
Din care : 

 masculin feminin 

 POPULAŢIA TOTALĂ, 
697593 699991 703393 705613 342941 362672 

   din care : 

  0 - 4 ani 33884 35349 36561 37354 19159 18195 

  5 - 9 ani 34423 34314 34104 34058 17396 16662 

10 - 14 ani 30343 31216 32284 33419 17033 16386 

15 - 19 ani 31580 31048 30456 29951 15510 14441 

20 - 24 ani 41792 36126 33249 32332 16273 16059 

25 - 29 ani 70933 70749 66846 59510 28516 30994 

30 - 34 ani 57486 59999 64551 69360 35093 34267 

35 - 39 ani 57435 57497 56913 56771 29529 27242 

40 - 44 ani 52263 53507 55247 56241 29101 27140 

45 - 49 ani 56853 56657 53467 51627 26423 25204 

50 - 54 ani 36057 38241 43581 48367 24189 24178 

55 - 59 ani 44890 41969 39367 37366 18457 18909 

60 - 64 ani 46150 47233 47924 47193 21303 25890 

65 - 69 ani 37233 38370 39182 39949 17535 22414 

70 - 74 ani 22695 23952 25977 28270 11961 16309 

75 - 79 ani 20966 20571 19681 18911 7199 11712 

80 - 84 ani 12889 13254 13690 14275 4842 9433 

85 ani şi peste 9721 9939 10313 10659 3422 7237 

20 - 64 ani 463859 461978 461145 458767 228884 229883 

65 ani şi peste 103504 106086 108843 112064 44959 67105 

Vârsta medie - ani 39,9 40,0 40,2 40,3 38,9 41,7 
 

             1) date revizuite 
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2.13. POPULAŢIA DUPĂ DOMICILIU  PE GRUPE DE VÂRSTĂ LA  1 IULIE 

 
   - număr - 

 

20161) 20171) 2018 2019 
Din care : 

 masculin feminin 

 POPULAŢIA TOTALĂ,       

   din care : 
745054 748491 752765 756668 365329 391339 

  0 - 4 ani 
35454 36451 37511 38385 19694 18691 

  5 - 9 ani 
36262 36188 35889 35666 18240 17426 

10 - 14 ani 
33910 34747 35558 36285 18528 17757 

15 - 19 ani 
34373 34139 33709 33595 17294 16301 

20 - 24 ani 
38930 37491 36783 35997 18284 17713 

25 - 29 ani 
60817 57478 53971 50693 25205 25488 

30 - 34 ani 
62692 64167 66522 68036 34135 33901 

35 - 39 ani 
66838 66387 64948 63838 32144 31694 

40 - 44 ani 
60097 61455 63804 65172 33104 32068 

45 - 49 ani 
65161 67654 61168 59206 29352 29854 

50 - 54 ani 
40711 41077 49889 55288 26928 28360 

55 - 59 ani 
49587 46971 43886 42137 20428 21709 

60 - 64 ani 
49211 50580 51941 52028 23379 28649 

65 - 69 ani 
39412 40707 41849 42264 18643 23621 

70 - 74 ani 
24140 25041 27213 29643 12565 17078 

75 - 79 ani 
21848 21740 20874 20204 7767 12437 

80 - 84 ani 
13944 14207 14752 15331 5242 10089 

85 ani şi peste 
11667 12011 12498 12900 4397 8503 

20 - 64 ani 494044 
493260 

492912 492395 242959 249436 

65 ani şi peste 111011 
113706 

117186 120342 48614 71728 

Vârsta medie / locuitor-ani 40,2 40,5 40,7 40,9 39,4 42,3 
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2.14. MIŞCAREA NATURALĂ A POPULAŢIEI 
 

             - număr - 

 20161) 20171) 2018 2019 

DATE ABSOLUTE 

Născuţii-vii  7536 7661 7616 7456 

Decedaţi  7600 7901 7573 7678 

Spor natural al populației rezidente -64 -240 43 -222 

Căsătorii  5530 5508 5135 4851 

Divorţuri  1187 1127 947 890 

Născuţi-morţi  25 32 37 32 

Decedaţi în vârstă sub 1 an  33 56 32 36 

                              Notă:  Sunt incluşi numai născuţii-vii, născuţii-morţi şi decedaţii cu reşedinţa obişnuită în România 

                                              1) date revizuite 
  

 

Rate (la 1000 locuitori) 

 2016 2017 2018 2019 

Născuţi-vii la 1000 locuitori  10,8 10,9 10,8 10,6 

Decedaţi la 1000 locuitori  10,9 11,3 10,8 10,9 

Spor natural la 1000 locuitori  -0,1 -0,4 0 -0,3 

Căsătorii la 1000 locuitori  7,4 7,4 6,8 6,4 

Divorţuri la 1000 locuitor  1,59 1,51 1,26 1,18 

Născuţi-morţi la 1000 născuţi vii 3,3 4,5 4,8 4,3 

Mortalitatea infantilă(la 1000 de 
nascuţi vii)  

4,4 7,3 4,2 4,8 
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2.15. MIŞCAREA MIGRATORIE A POPULAŢIEI 
 

- număr - 

 2016 2017 2018 2019 

Populaţia cu domiciliul în judeţ (1 iulie) 745054 748365 752765 756668 

Mişcarea migratorie cu schimbarea domiciliului:     

   stabiliri de domiciliu în judeţ 19094 20002 20948 21714 

   plecări cu domiciliul din judeţ 15266 15559 16173 16850 

   soldul schimbărilor de domiciliu 3828 4443 4775 4864 
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2.16. DURATA MEDIE A VIEŢII, PE SEXE ŞI MEDII 
 

- ani - 

 2014-
2016 

2015-
20171) 

2016-
2018 

2017-
2019 

Total 76,03 76,39 76,67 76,88 

 ● masculin 73,02 73,47 73,91 73,82 

 ● feminin 79,00 79,23 79,29 79,82 

Urban 77,07 77,43 77,63 77,78 

 ● masculin 74,37 74,76 74,87 74,83 

 ● feminin 79,64 79,97 79,84 80,47 

Rural 74,40 74,80 75,25 75,54 

 ● masculin 71,13 71,72 72,16 72,43 

 ● feminin 77,95 78,06 78,47 78,80 
                   Notă: Durata medie a vieţii în anul de referinţă s-a calculat pe baza numărului populaţiei şi al deceselor pentru o perioadă de trei ani.  
                    Populaţia luată în calcul  a fost determinată pe baza sporului natural şi a soldului migraţiei internaţionale definitive.  
                           1) date revizuite 
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CAPITOLUL III  FORŢA DE MUNCĂ 
 
 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
Populaţia activã (persoanele active) - din punct de vedere economic - cuprinde toate persoanele de 15 ani şi 
peste, care furnizeazã forţa de muncã disponibilã pentru producţia de bunuri şi servicii; include populaţia ocupatã şi 
şomerii. 
 
Populaţia ocupatã cuprinde, conform metodologiei „Cercetãrii statistice asupra forţei de muncã în gospodãrii”, toate 
persoanele de 15 ani şi peste, care au desfãşurat o activitate economicã producãtoare de bunuri sau servicii de cel 
puţin o orã1) în perioada de referinţã (o sãptãmânã), în scopul obţinerii unor venituri sub formã de salarii, platã în 
naturã sau alte beneficii. Începând din anul 2011, lucrãtorii pe cont propriu şi lucrãtorii familiali neremuneraţi care 
lucreazã în agriculturã sunt consideraţi persoane ocupate doar dacã sunt proprietarii producţiei agricole 
 
Numãrul mediu al salariaţilor reprezintã o medie aritmeticã simplã rezultatã din suma efectivelor zilnice ale 
salariaţilor, inclusiv din zilele de repaus sãptãmânal, sãrbãtori legale şi alte zile nelucrãtoare împãrţitã lanumãrul 
total al zilelor calendaristice (365 zile). În efectivul zilnic al salariaţilor luat în calculul numãrului mediu, nu se 
cuprind: salariaţii aflaţi în concedii fãrã platã, în grevã, detaşaţi la lucru în strãinãtate. În zilele de repaus 
sãptãmânal, sãrbãtori legale şi alte zile nelucrãtoare se ia în calcul ca efectiv zilnic numãrul salariaţilor din ziua 
precedentã, mai puţin cei al cãror contract/raport a încetat în aceastã zi. Salariaţii care nu au fost angajaţi cu normã 
întreagã s-au inclus în numãrul mediu proporţional cu timpul de lucru prevãzut în contractul de muncã. În efectivul 
de salariaţi luat în calculul numãrului mediu se includ numai persoanele care au fost plãtite. 
Începând cu anul 2003 din efectivele zilnice luate în calculul numãrului mediu au fost excluşi salariaţii al cãror 
contract de muncã/raport de serviciu a fost suspendat, conform Legii nr.53/2003 (republicatã) Codul muncii, art. 49-
54, privind „Suspendarea contractului individual de muncã” şi Legii nr.161/2003 (cu completãrile şi modificãrile 
ulterioare) referitor la suspendarea raportului de serviciu (exemple: concediu de maternitate, concediu pentru 
incapacitate temporarãde muncã, exercitarea unei funcţii în cadrul unei autoritãţi executive, legislative ori 
judecãtoreşti pe toatã durata mandatului ş.a.m.d.). 
 
Şomerii înregistraţi reprezintă persoanele înscrise la agenţiile teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă în 
conformitate cu legislaţia în vigoare (Legea nr. 76/2002 privind sistemul aşigurărilor pentru şomaj şi stimularea 
ocupării forţei de muncă). 
Şomerii conform definiţiei internaţionale a Biroului Internaţional al Muncii (BIM), sunt persoanele de 15-74 ani, care 
în perioada de referinţã îndeplinesc simultan urmãtoarele condiţii: 
– nu au loc de muncã şi nu desfãşoarã o activitate în scopul obţinerii unor venituri; 
– sunt în cãutarea unui loc de muncã, utilizând în ultimele patru sãptãmâni diferite metode active pentru a-l gãsi 
(înscrierea la agenţii de ocupare a forţei de muncã sau la agenţii particulare de plasare, acţiuni pentru începerea 
unei activitãţi pe cont propriu, publicarea de anunţuri, apel la prieteni, rude, colegi, sindicate etc.); 
– sunt disponibile sã înceapã lucrul în urmãtoarele douã sãptãmâni, dacã s-ar gãsi imediat un loc de muncã 
 
Rata şomajului reprezintã raportul dintre numãrul şomerilor şi populaţia activã, exprimat procentual 
 
Accident de muncã reprezintã vãtãmarea violentã a organismului, precum şi intoxicaţia acutã profesionalã, care s-
au produs în timpul procesului de muncã sau în îndeplinirea îndatoririlor de serviciu, şi care provoacã incapacitatea 
temporarã de muncã de cel puţin trei zile calendaristice, invaliditate sau deces 
 
Conflictele de interese se referã la întreruperile temporare ale lucrului declanşate, în general, în scopuri 
revendicative sau pentru normalizarea raporturilor de muncã dintre unitate, pe de o parte, şi salariaţii acesteia, pe de 

altã parte conform Legii nr.168/1999 privind soluţionarea conflictelor de muncã. 
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3. FORŢA DE MUNCĂ 

3.1. BALANŢA FORŢEI DE MUNCĂ 
 

– mii persoane – 

 La 1 ianuarie 

2016 2017 2018 2019 

A. RESURSE DE MUNCĂ 472,0 479,1 478,7 475,7 

Populaţia în vârstă de muncă 466,1 471,6 469,6 463,7 

B. POPULAŢIA CIVILĂ OCUPATĂ – 
TOTAL 

341,2 344,1 346,3 348,9 

- din care:     

salariaţi 239,6 249,1 254,8 258,1 

     

Agricultură, silvicultura şi pescuit -total 60,0 51,9 52,6 52,7 

- din care:     

salariaţi 5,7 5,8 6,0 5,8 

Industrie 102,8 109,3 106,1 105,7 

- din care:     

salariaţi 88,6 93,1 91,0 90,8 

Industria extractivǎ 1 0,9 1,0 0,7 

- din care:     

salariaţi 1 0,9 1,0 0,7 

Industria prelucrǎtoare 95,9 102,2 98,9 98,7 

- din care:     

salariaţi 82,0 86,3 84,1 84,1 

Productia si furnizarea de energie electrica 
si termica, gaze, apa calda si aer conditionat 

1,7 1,9 1,9 1,8 

- din care:     

salariaţi 1,7 1,9 1,9 1,8 

Distributia apei; salubritate, gestionarea 
deseurilor, activitati de decontaminare 

4,2 4,3 4,3 4,5 

- din care:     

salariaţi 3,9 4,0 4,0 4,2 

Construcţii 17,7 17,8 17,8 17,3 

- din care:     

salariaţi 14,7 14,6 14,6 13,9 

Comerţ cu ridic. şi cu amăn., repar. autov şi 
moticicl. 

49,8 50,0 49,9 50,5 

- din care:     

salariaţi 37,0 38,3 38,9 40,0 

Transport şi depozitare 17,6 19,0 20,2 20,6 

- din care:     

salariaţi 12,9 14,1 15,1 15,0 

Hoteluri şi restaurante 6,7 7,1 7,6 7,6 
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 La 1 ianuarie 

2016 2017 2018 2019 

- din care:     

salariaţi 6,2 6,5 7,1 6,9 

Informaţii şi comunicaţii 11,5 13,0 15,3 16,7 

- din care:     

salariaţi 10,0 11,4 14,2 16,1 

Intermedieri financiare şi asigurări 2,5 2,8 2,7 2,7 

- din care:     

salariaţi 2,5 2,8 2,7 2,7 

Tranzacţii imobiliare 1,8 1,9 1,6 1,6 

- din care:     

salariaţi 1,4 1,5 1,5 1,5 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 6,5 7,4 7,6 8,0 

- din care:     

salariaţi 6,3 7,2 7,4 7,8 

Activit. servicii admin şi activit. de servicii 
suport 

12,7 12,1 13,0 12,8 

- din care:     

salariaţi 12,7 12,1 13,0 12,8 

Administraţie publică şi apărare; asig. soc. 
din sist. public 

6,1 6,2 6,1 6,2 

- din care:     

salariaţi 6,1 6,2 6,1 6,2 

Învăţamânt 15,2 15,8 15,7 16,1 

- din care:     

salariaţi 14,7 15,0 15,0 15,5 

Sănătate şi asistenţa socială 18,0 18,0 18,7 18,9 

- din care:     

salariaţi 15,3 15,3 16,8 17,4 

Activit. de spectacole, culturale şi recreative 3,1 2,8 2,7 2,9 

- din care:     

salariaţi 3,1 2,7 2,7 2,9 

Alte activităţi de servicii 9,2 9,0 8,7 8,6 

- din care:     

salariaţi 2,4 2,5 2,7 2,8 

C. ŞOMERI 4,3 3,9 3,5 2,7 

D. POPULAŢIA ACTIVĂ CIVILĂ 345,5 348,0 349,8 351,6 

E. POPULAŢIA ÎN PREGĂTIRE 
PROFESIONALĂ ŞI ALTE CATEGORII  DE 
POPULAŢIE ÎN VÂRSTĂ DE MUNCĂ 

126,5 131,1 128,9 124,1 
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3.2. NUMĂRUL MEDIU AL SALARIAŢILOR PE ACTIVITĂŢILE ECONOMIEI NAŢIONALE 

CAEN REV. 2 
 

         - mii persoane - 

 2016 2017 2018 2019 

TOTAL SALARIAŢI, 

din care: 
225,1 234,6 238,2 240,7 

Agricultura, silvicultura, şi pescuit 
5,6 5,8 5,3 6,0 

Industrie, 

  din care: 
86,3 85,0 84,4 81,6 

 industria extractivă 0,9 0,9 0,6 0.6 

 industria prelucrătoare 79,9 78,6 78,2 75.4 

 producţia şi furnizarea de  

energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat 

1,8 1,8 1,7 1.7 

 distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea deşeurilor,  

activităţi de decontaminare 

3,7 3,8 3,9 4.0 

Construcţii 12,7 13,4 13,2 14.3 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor 32,7 35,2 36,5 38,0 

Hoteluri şi restaurante 5,6 6,2 6,2 6,9 

Transport, şi depozitare  12,8 14,1 14,3 13,8 

Informaţii şi comunicaţii 10,3 12,7 13,9 14.8 

Intermedieri financiare şi asigurări 
2,6 2,5 2,5 2.2 

Tranzacţii imobiliare  1,4 1,3 1,4 1.5 

Activităţi profesionale,ştiinţifice şi tehnice 
6,4 6,7 7,0 7.3 

Activităţi de servicii administrative şi  

activităţi de servicii suport 11,0 11,6 12,4 12.1 

Administraţie publică şi apărare, asigurări sociale din 
sistemul public 5,9 5,9 6,0 6.2 

Învăţământ 13,3 13,4 13,5 13.5 

Sănătate şi asistenţă socială 13,7 16,1 16,3 17.0 

Activităţi de spectacole, culturale  

şi recreative 
2,4 2,5 2,7 2.7 

Alte activităţi de servicii 2,2 2,1 2,4 2.6 
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3.3. NUMĂRUL  ŞOMERILOR  ÎNREGISTRAŢI, LA SFÂRŞITUL ANULUI 
 

                                                                                                                                            -număr- 
  

  
  
       

                - 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

3944
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2742 2775
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1484 1503
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3000
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6000

2016 2017 2018 2019

Numărul şomerilor înregistraţi, la sfârşitul anului

 Nr. someri
 inreg. total

 din care:
  femei

 

 2016 2017 2018 2019 

 ŞOMERI  ÎNREGISTRAŢI TOTAL, 3944 3540 2742 2775 

din care:     

  femei 1998 1875 1484 1503 

DIN TOTAL ŞOMERI :     

  beneficiază de ajutor de şomaj, 1723 1606 1363 1475 

     din care: femei 941 921 789 905 

ŞOMERI DUPĂ NIVELUL DE EDUCAŢIE:     

 ● primar, gimanzial şi profesional 2105 2061 1760 1482 

    din care: femei  988 980 859 708 

 ● liceal şi postliceal 1277 1011 580 864 

    din care: femei 662 587 356 507 

 ● studii universitare 562 468 402 429 

     din care: femei 348 308 269 288 

 persoane aflate în evidenţa oficiilor 
forţei de muncă fără drept de ajutor 2221 1934 1379 1300 

     

RATA ŞOMAJULUI - % 1,1 1,0 0,8 0,8 
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3.4. NUMĂRUL ACCIDENTAŢILOR ÎN MUNCĂ 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 

      

Accidentaţi în muncă – total   pers. 155 164 209 227 

din care      

 mortal pers. - 5 6 5 

 incapacitate temporară de 
muncă 

pers. 155 159 203 222 

Accidente colective de muncă nr. 1 1 2 - 

Numărul accidentaţilor pers. 4 4 12 - 

din care:      

 accidentaţi mortal pers. - 1 - - 

Rata accidentelor de muncă promile 0,64 0,64 0,81 0,88 

 

 
 
 
 

3.5. CONFLICTELE DE INTERESE 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 

      

Numărul conflictelor de interese nr. 1 - 3 - 

Salariaţi din unităţi cu conflicte de  
interese 

nr. 423 - 2496 - 

Salariaţi participanţi la conflicte  
de interese 

nr. 378 - 1039 - 
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CAPITOLUL IV  CÂŞTIGURILE SALARIALE 
 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
Câştigul salarial nominal brut cuprinde: 
 
- salariile, respectiv drepturile în bani şi în naturã cuvenite salariaţilor pentru munca efectiv prestatã (inclusiv pentru 
timpul lucrat suplimentar), potrivit formei de salarizare aplicatã, sporurile şi indemnizaţiile acordate ca procentaj din 
salariu sau în sume fixe, alte adaosuri la salarii potrivit legii, sumele plãtite pentru timpul nelucrat (indemnizaţiile 
pentru concediile de odihnã şi de studii, zile de sãrbãtoare şi alte zile libere, sumele plãtite dinfondul de salarii pentru 
concediile medicale), premiile, primele de vacanţã şi alte sume plãtite din fondul de salarii potrivit prevederilor 
legislaţiei în vigoare sau contractelor colective de muncã;  
 
- sumele plãtite din profitul net şi din alte fonduri (inclusiv contravaloarea tichetelor de masã). 

 
Câştigul salarial nominal net se calculeazã scãzând din sumele brute aferente câştigului salarial nominal brut 
urmãtoarele elemente: 
- impozitul aferent; 
- contribuţia salariaţilor la bugetul asigurãrilor pentru şomaj; 
- contribuţia individualã de asigurãri sociale de stat; 
- contribuţia salariaţilor pentru asigurãrile sociale de sãnãtate. 
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4. CÂŞTIGURILE SALARIALE  

4.1. CÂŞTIGUL SALARIAL MEDIU NET LUNAR PE ACTIVITĂŢILE ECONOMIEI NAŢIONALE 
      - CAEN REV. 2 - 

- lei - 

 
2016 2017 2018 2019 

TOTAL JUDEŢ, 
din care: 

2343 2562 2922 3310 

Agricultura, silvicultura, şi pescuit 2207 2243 2553 2762 

Industrie, 
  din care: 2671 2698 3132 3486 

 industria extractivă 3035 2381 2184 2680 

 industria prelucrătoare 2688 2710 3163 3524 

 producţia şi furnizarea de  

energie electrică şi termică, gaze,  

apă caldă şi aer condiţionat 

3086 3480 3581 3759 

 distribuţia apei; salubritate, 

gestionarea deşeurilor,  

activităţi de decontaminare 

2021 2155 2478 2768 

Construcţii 1489 1629 1604 2564 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; 
repararea autovehiculelor şi 
motocicletelor 

1680 1978 2222 2342 

Hoteluri şi restaurante 1186 1345 1533 1746 

Transport, şi depozitare  1818 2069 2267 2551 

Informaţii şi comunicaţii 5255 5399 5864 6668 

Intermedieri financiare şi asigurări 3065 3112 3511 3887 

Tranzacţii imobiliare  1739 1656 1431 1662 

Activităţi profesionale,ştiinţifice şi 
tehnice 

2118 2683 2721 3526 

Activităţi de servicii administrative şi  

activităţi de servicii suport 
1449 1712 1931 2131 

Administraţie publică şi apărare, 
asigurări sociale din sistemul public 

3046 3957 4433 5089 

Învăţământ 2371 2716 2973 3641 

Sănătate şi asistenţă socială 2172 2742 3713 4018 

Activităţi de spectacole, culturale  

şi recreative 
1794 2447 2529 2794 

Alte activităţi de servicii 1250 1467 1623 1713 
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CAPITOLUL V  LOCUINŢE ŞI UTILITĂŢI PUBLICE 
 

 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 
Locuinţa este construcţia, formatã din una sau mai multe camere de locuit situate la acelaşi nivel al clãdirii sau la 
niveluri diferite, prevãzutã, în general, cu dependinţe  (bucãtãrie, baie etc.) sau cu alte spaţii de deservire, 
independentã din punct de vedere funcţional,având intrarea separatã din casa scãrii, curte sau stradã şi care a fost 
construitã, transformatã sau amenajatã în scopul de a fi folositã, în principiu, de o singurã gospodãrie.  
 
Locuinţa terminatã în cursul unui an este acea construcţie care nu a existat anterior şi ale cãrei elemente, inclusiv 
fundaţia, s-au construit pentru prima datã, la care s-au realizat toate categoriile de lucrãri prevãzute în documentaţia 
de execuţie şi care au fost recepţionate de beneficiar.  
 

Camera de locuit reprezintã o încãpere dintr-o locuinţã care serveşte pentru locuit, având suprafaţa de cel puţin 4 
m2, înãlţimea de cel puţin 2 m pe cea mai mare parte a suprafeţei sale şi care primeşte luminã naturalã fie direct prin 
ferestre şi / sau uşi exterioare, fie indirect, prin verande cu ajutorul ferestrelor şi / sau uşilor, sau prin alte camere de 
locuit cu ajutorul glasvandurilor. Astfel, sunt considerate camere de locuit: dormitoarele, camerele de zi, holurile 
locuibile, încãperile cu dublã utilizare (din a cãror suprafaţã, o parte este folositã pentru locuit) şi de asemenea, alte 
încãperi destinate pentru locuit. Suprafaţa (aria) locuibilã desfãşuratã (totalã) reprezintã suma suprafeţelor destinate 
pentru locuit a tuturor locuinţelor sau spaţiilor de locuit din clãdire. 
 
Fondul de locuinţe se determinã pe baza datelor obţinute la recensãmintele populaţiei şi locuinţelor şi a 
modificãrilor intervenite în cursul fiecãrui an, respectiv: 
– intrãrile, reprezentând locuinţele date în folosinţã (locuinţe noi şi spaţii cu altã destinaţie transformate în locuinţe);  
– ieşirile, reprezentând demolãrile şi schimbarea locuinţelor în spaţii cu altã destinaţie.  
 

Transportul public local de pasageri reprezintã operaţiunea de transport de pasageri care se efectueazã cu un 
vehicul rutier de transport, precum şi cu metroul, în interiorul zonei administrativ-teritoriale a unei localitãţi, fãrã a 
depãşi limitele acesteia. 
 
Lungimea totalã simplã a reţelei de distribuţie a apei potabile reprezintã lungimea tuburilor şi conductelor 
instalate pe teritoriul localitãţii respective, pentru transportul apei potabile de la conductele de aducţiune sau de la 
staţiile de pompare pânã la punctele de branşare a consumatorilor. 
 
Apa potabilã distribuitã consumatorilor este cantitatea totalã de apã potabilã livratã efectiv tuturor 
consumatorilor, populaţiei şi operatorilor economici, pentru nevoi productive şi neproductive (casnice, bãi publice, 
clãdiri social-culturale şi administrative, hoteluri, stropitul strãzilor, spaţii verzi etc.) prin reţele de distribuţie sau direct 
prin conducte de aducţiune; se determinã cu ajutorul apometrelor instalate la consumatori, iar în lipsa acestora pe 
baza normelor de consum pauşal. 
 
Lungimea totalã a conductelor de distribuţie a gazelor naturale se referã la totalitatea conductelor (din reţea şi 
direct din conductele magistrale de transport) prin care se distribuie gaze la consumatorii dintr-o localitate, începând 
de la staţiile de reglare a presiunii şi predare a gazelor de cãtre furnizori pânã la punctele de branşare a 
consumatorilor. 
 
Gazele naturale distribuite efectiv reprezintã volumul total de gaze naturale livrate consumatorilor prin reţele de 
distribuţie (inclusiv gazele naturale consumate de unitatea distribuitoare). 
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5. LOCUINŢE ŞI UTILITĂŢI PUBLICE 

5.1. NUMĂRUL CLĂDIRILOR, LOCUINŢELOR ŞI GOSPODĂRIILOR LA RECENSĂMINTELE 
 DIN 20 OCTOMBRIE 2011, 18 MARTIE 2002 ŞI 7 IANUARIE 1992 

 

 20 18 7 
ianuarie 

1992 

2011 faţă de 2002: 

 octombrie 
2011 

martie 
2002  Date 

absolute 
% 

Numărul clădirilor 152351 132990 128851 +19361 114,6 

Numărul locuinţelor 282822 257894 248552 +24928 109,7 

Numărul camerelor de locuit 748440 643582 592385 +104858 116,4 

   revin în medie  camere/locuinţă 2,6 2,5 2,4 +0,1 104,0 

Suprafaţa locuibilă - total (mii mp) 15446 10960 9512 +4486 140,9 

Suprafaţa medie (mp) pe o :      

   locuinţă 54,6 42.5 38,3 +12,1 128,5 

   cameră 20,6 17,0 16,1 +3,6 121,2 

   persoană 22,6 16,2 13,6 +6,4 139,5 

Numărul gospodăriilor 255269 233508 232690 21761 109,3 

Numărul mediu de persoane pe o 
gospodărie 

2,7 2.8 3,0 -0,1 96,4 

LOCUL ŞI PONDEREA 

 judeţului Timiş pe ţară, în 2011 
Locul Ponderea 

   

   numărul clădirilor :  XI 2,9%    

   numărul locuinţelor :  VI 3.2%    

   numărul camerelor de locuit :  VI 3,2%    
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5.2. NUMĂRUL LOCUINŢELOR DUPĂ FORMA DE PROPRIETATE ŞI GRADUL DE DOTARE 
CU PRINCIPALELE INSTALAŢII, LA RECENSĂMINTELE DIN 20 OCTOMBRIE 2011, 

18 MARTIE 2002 ŞI 7 IANUARIE 1992 
 
 

 20 18 7 2011 faţă de 2002: 

 octombrie 
2011 

martie  
2002 

ianuarie 
1992 

Date 
absolute 

% 

Numărul locuinţelor 282822 257894 248552 +24928 109,7 

Locuinţe după forma de 
proprietate : 

     

   particulară (privată) 278038 243615 190742 +34423 114,1 

          % din total locuinţe 98,3 94,5 76,7   

   de stat 3570 14279 55656 -10709 25,0 

           % din total locuinţe 1,3 5,5 22,4   

   alte forme de proprietate 1214  2154   

           % din total locuinţe 0,4  0,9   

Locuinţe dispunând de :      

   instalaţie de alimentare cu apă  
    în locuinţă din reţeaua publică  
    sau sistem propriu 

243857 180275 162063 +63582 135,3 

           % din total locuinţe 86,2 69,9 65,2   

   instalaţie electrică 280809 255827 246067 +24982 109,8 

           % din total locuinţe 99,2 99,1 99,0   

   încălzire      

- termoficare sau centrală 
termică 

165258 123580 114277 +41678 133,7 

        % din total locuinţe 58,4 47,9 46,0   
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5.3. LOCUINŢE TERMINATE (EXCLUSIV LĂRGIRI) PE FORME DE PROPRIETATE 
 

 
Locuinţe 
număr 

din care : 
Camere 
număr 

din care : 

Fonduri 
publice 

Fonduri 
private 

d.c. 
populaţie 

Fonduri 
publice 

Fonduri 
private 

d.c. 
populaţie 

 
2016 

        

Total 3691 - 3691 3691 11931 - 11931 11931 

 
2017 

        

Total 4020 - 4020 4020 12627 - 12627 12627 

 
2018 

        

Total 4578 - 4578 4578 14506 - 14506 14506 

 
2019 

        

Total 5613 16 5597 5597 16895 31 16864 16864 
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5.4. FONDUL DE LOCUINŢE DUPĂ FORMA DE PROPRIETATE la 31 decembrie 2019 
 

                     - număr - 

 
TOTAL din care: Proprietate majoritar privată 

 

Nr. de locuinţe Nr. de camere 
Suprafaţa 

locuibilă mp 
Nr. de 

locuinţe 
Nr. de camere 

Suprafaţa 
locuibilă mp 

Total locuinţe: 308592 837707 17508589 305050 831639 17392889 

Urban 187791 467070 10022923 185439 463717 9957989 

Rural 120801 370637 7485666 119611 367922 7434900 

 
 

5.5. BALANŢA FONDULUI DE LOCUINŢE 

Denumire indicator : u.m. 2016 2017 2018 2019 

Numărul locuinţelor existente la 31 XII nr. 294913 298791 303171 308592 

               din care: municipii şi oraşe nr. 184070 184757 186061 187791 

    din total: proprietate publică nr. 3570 3566 3558 3542 

              din care: municipii şi oraşe nr. 2361 2360 2353 2352 

   din total: proprietate privată nr. 291343 295225 299613 305050 

             din care: municipii şi oraşe nr. 181709 182397 183708 185439 

Numărul camerelor de locuit la 31 XII  nr. 794829 807362 821473 837707 

             din care: municipii şi oraşe nr. 456515 458932 462690 467070 

    din total: proprietate publică nr. 6102 6094 6078 6068 

            din care: municipii şi oraşe nr. 3362 3361 3347 3353 

    din total: proprietate privată nr. 788727 801268 815395 831639 

            din care: municipii şi oraşe nr. 453153 455571 459343 463717 

Suprafaţa locuibilă la 31 XII mp 16517388 16813583 17130589 17508589 

            din care: municipii şi oraşe mp 9753922 9813460 9901863 10022923 

     din total: proprietate publică mp 116118 115936 115541 115700 

            din care: municipii şi oraşe mp 65151 65116 64762 64934 

     din total: proprietate privată mp 16401270 16697647 17015048 17392889 

           din care: municipii şi oraşe mp 9688771 9748344 9837101 9957989 
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5.6. ACTIVITĂŢI PRIVIND UTILITATEA PUBLICĂ DE INTERES LOCAL 

Denumire indicator : u.m. 2016 2017 2018 2019 

Lungimea străzilor orăşeneşti km 1006 1011 1013 1019 

    din care: modernizate km 870 872 880 934 

Suprafaţa spaţiilor verzi din municipii şi oraşe ha 955 955 955 955 

Comune cu instalaţii de distribuţie a apei potabile nr. 84 86 86 87 

Municipii şi oraşe cu instalaţii de distribuţie a apei 
potabile 

nr. 10 10 10 10 

Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a apei km 3283,3 3354,7 3478,5 3618,1 

    din care: municipii şi oraşe km 1075,3 1098,3 1155,1 1152,1 

Apa potabilă distribuită mii mc 33287 34049 32414 32680 

    din care: pentru uz casnic mii mc 23617 24151 24509 24957 

Comune cu instalaţii de canalizare publică nr. 31 34 35 38 

Municipii şi oraşe cu instalaţii de canalizare publică nr. 10 10 10 10 

Lungimea totală simplă a conductuctelor  
de canalizare 

km 1388 1399 1687,5 1748,4 

Comune în care se distribuie gaze naturale nr. 25 27 27 27 

Municipii şi oraşe în care se distribuie  
gaze naturale 

nr. 7 7 7 7 

Lungimea totală simplă a reţelei de distribuţie a 
gazului 

km 1671,8 1778,3 1847,7 1941,4 

Gaze distribuite mii mc 294794 286344 293346 296996 

   din care: pentru uz casnic mii mc 133015 138570 135935 142630 

Numărul oraşelor cu tramvaie nr. 1 1 1 1 

    Lungimea totala simplă a liniei km 90 88 88 88 

    Numărul vagoanelor din inventar nr. 143 146 146 82 

    Călători transportaţi mii căl. 82302 85756 91359 104142 

Numărul oraşelor cu troleibuze nr. 1 1 1 1 

    Lungimea simplă a liniei km 75 75 75 75 

    Numărul troleibuzelor din inventar nr. 50 50 50 50 

    Călători transportaţi mii căl. 35100 34861 33847 35353 

Numărul oraşelor cu autobuze şi microbuze nr. 2 2 2 2 

   Numărul vehiculelor din inventar nr. 136 137 128 111 

   Călători transportaţi 

 
 

mii căl. 42919 42667 35119 32774 
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CAPITOLUL VI  ASIGURĂRI SOCIALE 

 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
Numarul mediu al pensionarilor se determina prin însumarea numărului de pensionari existenţi în plată în fiecare 
lună, raportat la numărul de luni din perioada de referinţă.  
 
Pensia medie lunarã s-a calculat prin raportarea sumelor cuvenite (conform deciziilor) pensionarilor existenţi în 
platã în anul de referinţã, la numãrul mediu lunar al acestora înmulţit cu 12. 
 
Cantinele (sectiile) de ajutor social reprezintă instituţiile de asistenţă socială de interes local, care realizează 
asistenţa socială prin acordarea de masă gratuită persoanelor aflate în situaţii economice, sociale sau medicale 
deosebite.  
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6. ASIGURĂRI SOCIALE 

6.1. NUMĂRUL PENSIONARILOR 
 

 - număr mediu anual - 

 2016 2017 2018 2019 

Pensionari de asigurări sociale de stat 150282 150832 151834 152848 

Pensionari I.O.V.R. 52 39 30 24 

Beneficiari de ajutor social de stat 22 17 9 6 

Pensionari agricultori (ţărani) 6650 5876 5209 4600 

Pensionari de invaliditate 17980 16705 15645 14785 

   

 

6.2. PENSIA MEDIE LUNARĂ 
 

- RON/lună - 

 2016 2017 2018 2019 

Pensionari de asigurări sociale de stat 932 1026 1124 1236 

Pensionari I.O.V.R. 228 220 224 231 

Beneficiari de ajutor social de stat 221 422 276 304 

Pensionari agricultori (ţărani) 384 246 463 509 

Pensionari de invaliditate 563 590 615 649 

             

 
 

6.3. ALOCAȚIA DE STAT PENTRU COPII 
 

  

 UM 2016 2017 2018 2019 

Total beneficiari nr 111844 111606 112022 112589 

Sume plătite mii lei 137316,0 137487,7 138784,9 203255,7 
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CAPITOLUL VII  SĂNĂTATE  
 
 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
Paturile din unităţile sanitare reprezintă paturile din unităţile medicale pentru care există decizii de funcţionare. 
Sunt înregistrate paturile de spital, paturile din preventorii şi centre de sănătate, paturile din unităţile medico-sociale, 
paturile din sanatorii TBC, din sanatorii de nevroze sau de neuropsihiatrie, din sanatorii balneare şi din creşe.   
 
Paturile de spital sunt paturile pentru care există decizii de funcţionare utilizate pentru a spitaliza pacienţi in scopul 
precizarii diagnosticului, aplicării tratamentului sau pentru acordarea serviciilor de maternitate şi neonatologie. În 
numărul paturilor din spitale sunt incluse şi paturile pentru nou-născuţi din spitale sau secţii de obstetrică-
ginecologie; nu sunt incluse paturile pentru insoţitori. Paturile de spital pentru copii cuprind paturile din spitalele şi 
secţiile de pediatrie, cât şi cele pentru copii din alte spitale.  
 
Personalul medico-sanitar reprezintă totalitatea personalului medical de specialitate care activează în unităţi de 
ocrotire a sănătăţii, de învăţământ medico-farmaceutic şi în unităţi de cercetare ştiinţifică în domeniul medical, atât în 
sectorul public cât şi în cel privat. 
 
Unităţile sanitare reprezintă unitatile care asigura populatiei asistenta medicala curativa si profilactica prin 
urmatoarele unităţi sanitare din sectorul public şi privat: spitale, dispensare medicale, policlinici, sanatorii, centre de 
diagnostic şi tratament, ambulatorii integrate spitalelor şi de specialitate, preventorii, cabinete medicale de familie, 
cabinete stomatologice, cabinete medicale de specialitate, cabinete medicale şcolare/ studenţeşti, laboratoare 
medicale, creşe, farmacii şi puncte farmaceutice etc.  
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7. SĂNĂTATE 

7.1. PATURI ÎN UNITĂŢI SANITARE; FARMACII ŞI CREŞE 
 

 -număr – 

 La 31 decembrie 

 2016 2017 2018 2019 

Paturi în spitale 
   

5443 5568 5577 5609 

Paturi în spitale la 1000 locuitori 7,8 8,0 7,9 7,9 

Farmacii – total, (incl. puncte farm.) 
  din care: 

303 295 302 302 

  ● farmacii publice 16 19 21 21 

Creşe 1 1 4 4 

  ● copii înscrişi 750 713 780 833 

             ... = lipsă date 
 

 
 

7.2. NUMĂRUL PERSONALULUI MEDICO – SANITAR 
 - număr – 

 La  31  decembrie : 

 2016 2017 2018 2019 

MEDICI 3915 4166 4376 4701 

din care: medici de familie 563 579 594 622 

STOMATOLOGI 1022 1038 1064 1121 

Numărul locuitorilor ce revin la :     

   un medic (fără stomatologi) 178 168 161 150 

   un stomatolog 682 674 661 629 

FARMACISTI 705 694 711 714 

PERSONAL SANITAR MEDIU 5789 6222 6320 6480 

Numărul locuitorilor ce revin la un cadru 
sanitar mediu 

120 112 111 109 

Personal sanitar mediu ce revine la un 
medic 

1,5 1,5 1,4 1,4 
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7.3. UNITĂŢI  SANITARE  PE  FORME  DE  PROPRIETATE în anul 2019 
 

 - număr - 

 
Total 

Proprietate 
publică 

Proprietate 
privată 

Spitale 22 15 7 

Ambulatorii  de specialitate 6 3 3 

Ambulatorii  integrate spitalelor 16 15 1 

Dispensare medicale 5 5 - 

Centre de sănătate mintală 3 3 - 

Centre medicale de specialitate 3 1 2 

Centre medicale de specialitate cu 
paturi de spital 

7 - 7 

Puncte de lucru ale centrelor de 
dializă 

3 - 3 

Cabinete medicale şcolare  36 36 - 

Cabinete medicale studenţeşti 6 6 - 

Cabinete medicale  de familie 480 - 480 

Societăţi medicale civile  13 - 13 

Cabinete stomatologice  835 2 833 

Cabinete stomatologice şcolare 8 8 - 

Cabinete stomatologice studenţeşti 3 3 - 

Societăţi stomatologice civile 
medicale 

25 - 25 

Cabinete medicale de specialitate 859 1 858 

Societate civilă medicală de 
specialitate 

29 - 29 

Farmacii 295 16 279 

Puncte  farmaceutice 7 5 2 

Depozite farmaceutice 34 - 34 

Laboratoare medicale 115 69 46 

Laboratoare de tehnică  dentară 87 1 86 

Centre de transfuzie  1 1 - 

Alte tipuri de cabinete medicale 10 6 4 
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7.4. DECEDAŢI CU REȘEDINȚA OBIȘNUITĂ ÎN ROMÂNIA,  PE CAUZE DE DECES 
 

      - număr - 

Grupe de cauze de deces 20161) 20171) 2018 2019 

TOTAL DECESE 
7600 7901 7573 7678 

Boli infecţioase şi parazitare 
58 65 94 119 

● Tuberculoza 
52 51 35 45 

Tumori 
1661 1635 1643 1711 

Boli endocrine, de nutriţie şi metabolism 
41 24 14 23 

● Diabet zaharat 
41 23 13 23 

Tulburări mentale şi de comportament 
10 9 3 8 

Boli ale sistemului nervos, boli ale 

 ochiului și anexele sale, boli ale urechii 

și apofizei mastoide 
318 435 540 424 

Boli ale aparatului circulator 
4047 3974 3545 3734 

din care: boală ischemică a inimii 
1153 1125 1157 1064 

din care: boli cerebro-vasculare 
697 758 733 634 

Boli ale aparatului respirator 
522 619 678 600 

Boli ale aparatului digestiv 
298 355 324 357 

Boli ale aparatului genito - urinar 
184 265 249 260 

Sarcină, naştere şi lăuzie 
: 2 : : 

Unele afecţiuni a căror origine se situează 

în perioada perinatală 
15 21 13 19 

Malformaţii congenitale, deformații şi 

 anomalii cromozomiale 
4 7 15 5 

Leziuni traumatice, otrăviri și alte  

consecințe ale cauzelor externe 
226 276 265 229 

Alte cauze 
216 214 190 189 

               : lipsă date 
                    1) date revizuite 
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CAPITOLUL VIII  EDUCAŢIE  
 
 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
Unitatea şcolară - reprezintă unitatea administrativ de învăţământ cu personalitate juridică, în care funcţionează 
unul sau mai multe niveluri educaţionale, având o conducere unică. Sunt considerate unităţi de învăţământ: 
grădiniţele de copii, şcolile primare şi gimnaziale; şcolile speciale primare şi gimnaziale; liceele; grupurile şcolare (în 
cadrul cărora funcţionează mai multe niveluri de educaţie), şcolile de arte şi meserii (profesionale), de maiştri, 
postliceale, instituţiile de învăţământ universitar. 
 
Populaţia şcolară - reprezintă totalitatea copiilor din grădiniţe si creşe, a elevilor şi studenţilor cuprinşi în procesul 
de instruire şi educare la începutul unui an şcolar/universitar din cadrul educaţiei formale, indiferent de vârstă şi de 
forma de învăţământ pe care o frecventează (de zi, seral, cu frecvenţă redusă şi la distanţă). 
 
Personalul didactic – este format din totalitatea persoanelor angajate în sistemul de învăţământ care predau în 
cadrul procesului educaţional şi de instruire (cu normă întreagă şi cu normă parţială). Fiecare cadru didactic se 
înregistrează o singură dată. 
 
Rata abandonului şcolar este raportul dintre diferenţa între numărul elevilor înscrişi la începutul anului şcolar şi cel 
aflat in evidenţă la sfârşitul aceluiaşi an şcolar, faţă de numărul elevilor inscrişi la începutul anului şcolar.  
 



 
 

Educaţie 

 

56 

8. EDUCAŢIE 

8.1. ÎNVĂŢĂMÂNTUL DE TOATE GRADELE 
 

 
   începutul anului scolar   
              - număr - 

 2016/  
2017 

2017/  
2018 

2018/  
2019 

2019/  
2020 

Unităţi total 226 231 242 241 

Populaţie şcolară  
din care: 

137718 139108 140024 140748 

Copii în grădiniţe 18626 1) 18860 1) 196531) 193681) 

Elevi înscriși în învățământul preuniversitar- 
total 
din care: 

78730 79183 78992 79404 

● primar (incl. special) 29087 30416 30402 30191 

● gimnazial (incl. special) 23095 22326 22112 22258 

● licee 21260 21072 21010 20604 

● profesional 2253 2303 2394 3253 

● postliceal (incl. special) şi de maiştri 3035 3066 3074 3098 

Învăţământ superior - total: 403622) 410652) 413792) 419762) 

Personal didactic 9423 9521 9677 9832 

  1) inclusiv antepreşcolar 
  2) licenţa, master, cursuri postuniversitare, doctorat şi programe postdoctorale 

 

 

 

19368

30191

22258

20604

3253

3098

41976

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000 40000 45000

prescolar

primar

gimnazial

 liceal

profesional

postliceal s i de maistri

superior

Populaţia şcolară pe forme de învăţământ în anul 2019 / 2020



 
 

Educaţie 

 

57 

 

 

 
 

13.8

21.5

15.814.6
2.3

2.2

29.8

Distribuţia populaţiei şcolare pe niveluri de educaţie în anul 
şcolar/universitar 2019/2020 (%)

preşcolar

primar (incl. special)

gimnazial (incl. special)

liceal

profesional

 postliceal (incl. special) şi de maiştri

superior

 
 



 
 

Educaţie 

 

58 

 
 

8.2. SISTEMUL EDUCAŢIONAL PE FORME DE ÎNVĂŢĂMÂNT 
 

        - număr - 

 2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREŞCOLAR 1)     

Grădiniţe de copii 36 41 54 54 

Copii înscrişi 18626 18860 19653 19368 

Personal didactic 1321 1328 1363 1369 

ÎNVĂŢĂMÂNTUL PRIMAR ŞI GIMNAZIAL (inclusiv 
special) 

    

Şcoli 120 121 120 120 

Elevi înscrişi 52182 52742 52514 52449 

Personal didactic 3588 3666 3809 3961 

ÎNVĂŢĂMÂNTUL LICEAL ŞI PROFESIONAL     

Şcoli 60 59 59 58 

Elevi înscrişi 23513 23375 23404 23857 

Personal didactic 2046 2043 2043 2023 

● din care: 

       ÎNVĂŢĂMÂNT LICEAL 

    

Şcoli 59 58 57 56 

Elevi înscrişi 21260 21072 21010 20604 

Personal didactic 2001 2003 2000 1981 

ÎNVĂŢĂMÂNTUL POSTLICEAL ŞI DE MAIŞTRII 
(inclusiv special) 

    

Şcoli 3 3 2 2 

Elevi înscrişi 3035 3066 3074 3098 

Personal didactic 27 47 38 37 

INSTITUTE DE ÎNVĂŢĂMÂNT UNIVERSITAR     

Institute  7 7 7 7 

Facultăţi 39 39 38 38 

Studenţi înscrişi  403622) 410652) 413792) 419762) 

Personal didactic 2441 2437 2424 2442 

  1) inclusiv antepreşcolar 
2) licenţă, master, cursuri postuniversitare, doctorat şi programe postdoctorale 
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8.3. ÎNVĂŢĂMÂNTUL ÎN LIMBILE MINORITĂŢILOR NAŢIONALE 
 

       - număr - 

 2016/  
2017 

2017/  
2018 

2018/  
2019 

2019/  
2020 

Învățământ primar și gimnazial (inclusiv special) 

Total, din care: 52182 52742 52514 52449 

Limba de predare română 49419 49925 49470 49840 

Limba de predare maghiară 585 617 612 618 

Limba de predare germană 1973 2001 2075 1855 

Limba de predare sârbă 119 125 115 113 

Limba de predare romanes 86 74 28 23 

Limba de predare engleză : : 214 : 

Învățământ liceal 

Total, din care: 
21260 21072 21010 20604 

Limba de predare română 20460 20255 20187 19876 

Limba de predare maghiară 224 225 214 203 

Limba de predare germană 418 420 437 454 

Limba de predare sârbă 88 83 79 71 

Limba de predare ucraineană 
70 89 93 ... 

             ... = lipsă date 

 

 
 
 

8.4. ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR SECTOR PUBLIC 
 

       - număr - 

 2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

Instituţii de învăţământ superior public 4 4 4 4 

Facultăţi 29 29 29 29 

Studenţi înscrişi 
380591) 388321) 394891) 399851) 

Personal didactic 2341 2336 2328 2349 

Absolvenţi 7527 8022 8391 ... 

Numărul de studenţi ce revin la un cadru 
didactic 16 17 17 17 

                                                       1) Începând cu anul universitar 2014/2015, studenţii / cursanţii înscrişi vor cuprinde şi cursanţii de master, cursuri postuniversitare, 

programe  doctorale şi postdoctoraleinclusiv licenta, master, cursuri postuniversitare, doctorat si programe postdoctorale 
... = lipsă date 
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8.5. ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR SECTOR PRIVAT 
- număr - 

 2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

Instituţii de învăţământ superior 3 3 3 3 

Facultăţi 10 10 9 9 

Studenţi înscrişi 23031) 22331) 18901) 19911) 

Personal didactic 100 101 96 93 

Absolvenţi 618 525 553 ... 

Numărul de studenţi ce revin la un 
cadru didactic 

23 22 20 21 

1) Începând cu anul universitar 2014/2015, studenţii / cursanţii înscrişi vor cuprinde şi cursanţii de master, cursuri 

postuniversitare, programe doctorale şi postdoctoraleinclusiv licenta, master, cursuri postuniversitare, doctorat si 

programe postdoctorale 
....= lipsă date 

 

8.6. BAZA MATERIALĂ A ÎNVĂŢĂMÂNTULUI 
 - număr - 

 2016 2017 2018 2019 

Săli de clasă (cabinete 
şcolare/amfiteatre) 

5649 5617 5680 5698 

Laboratoare şcolare 1785 1744 1712 1641 

Ateliere şcolare 276 265 248 224 

Săli de gimnastică 192 186 188 187 

 
1)date revizuite 

 

8.7. RATA ABANDONULUI ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREUNIVERSITAR 
     % 

 Învăţământ primar şi gimnazial 1) 

Învăţământ 
liceal şi 

profesional 

Învăţământ 
postliceal şi 
de maiştri 

Total 
Primar 

(clasele I-
lV) 

Gimnazial 
(clasele 
V-VIII) 

2015/2016 2,1 1,8 2,3 4,5 11,6 

2016/2017 1,2 1 1,6 3 13,6 

2017/2018 1,8 1,5 2,2 2,9 15,9 

2018/2019 0,8 0,9 0,7 3,1 12,4 

       1) exclusiv învăţământul special
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9. CULTURĂ ŞI SPORT 

9.1. REŢEAUA UNITĂŢILOR DE CULTURĂ ŞI ARTĂ 
 

 2016 2017 2018 2019 

Cinematografe  4 4 4 3 

Instituţii de spectacole- unităţi 8 8 8 8 

● dramatice (inclusiv secţiile de teatru) 3 3 3 3 

● de păpuși și marionete (inclusiv secţiile 
de teatru) 

1 1 1 1 

● opere 1 1 1 1 

● alte tipuri de unități culturale 2 2 2 2 

● filarmonica si orchestre simfonice 1 1 1 1 

Muzee- unităţi  25 22 22 19 

 

 

9.2. ACTIVITATEA BIBLIOTECILOR 
 
 

 2016 2017 2018 2019 

Biblioteci – total- număr 257 252 248 230 

Volume existente- mii 5821 5563 5341 5290 

Utilizatori activi – mii pers. 128 130 120 112 

Volume eliberate – mii 1343 1110 971 954 

Biblioteci publice - număr 61 58 55 52 

Volume existente- mii 1369 1341 1314 1282 

Utilizatori activi – mii pers. 39 39 39 36 

Volume eliberate - mii 329 322 317 311 
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9.3. ACTIVITATEA SPORTIVĂ 
 

      - număr -  

 
2016 2017 2018 2019 

Secţii sportive afiliate 372 356 354 354 

Sportivi legitimaţi 10501 10874 12188 11418 

Antrenori sportivi 264 288 291 485 

Instructori sportivi 250 218 209 128 

Arbitri sportivi 367 329 311 278 
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9.4. PUBLICAŢIILE INSTITUTULUI NAŢIONAL DE STATISTICĂ 
 

 
 
 

 

INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ  - organ de specialitate al Administraţiei Publice Centrale - realizează 

culegerea, prelucrarea, analiza, constituirea şi difuzarea seriilor de date statistice cu caracter demografic, social, 

economic, financiar, juridic necesare fundamentării şi evaluării politicilor economice şi sociale, informării opiniei 

publice, transmiterii de date statistice organismelor interne şi internaţionale etc. 

Aceste date statistice sunt puse la dispoziţia tuturor utilizatorilor - autorităţi publice centrale şi locale, operatori 

economici,instituţii de cercetare, cadre didactice şi alte categorii socio-profesionale etc. - prin sistemul de publicaţii 

statistice editate de Institutul Naţional de Statistică.  

 

 Sistemul publicaţiilor statistice pentru anul 2019 cuprinde: 

 

I. PUBLICAŢII ANUALE - cu un grad ridicat de complexitate şi diversificare a informaţiilor (ANUARUL STATISTIC 

AL ROMÂNIEI, ANUARUL STATISTIC AL ROMÂNIEI – SERII DE TIMP, CONTURILE NAŢIONALE, STAREA 

SOCIALĂ ŞI ECONOMICĂ A ROMÂNIEI, ANUARUL DE COMERŢ INTERNAŢIONAL, COORDONATE ALE 

NIVELULUI DE TRAI ÎN ROMÂNIA, VENITURILE ŞI CONSUMUL POPULAŢIEI, ETC. 

 

II. PUBLICAŢII PERIODICE- în care sunt publicate date pe termen scurt referitoare, în special, la evoluţia lunară a 

principalilor indicatori economico-sociali, studii de conjunctură economică (BULETIN STATISTIC LUNAR, BULETIN 

STATISTIC DE PREŢURI, BULETIN STATISTIC DE INDUSTRIE, BULETIN STATISTIC DE COMERŢ 

INTERNAŢIONAL, ANCHETA ASUPRA FORŢEI DE MUNCĂ - ABF, VENITURILE ŞI CONSUMUL POPULAŢIEI, 
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STUDII DE CONJUNCTURĂ ECONOMICĂ: Industria prelucrătoare, Construcţii, Comerţul cu amănuntul, Servicii, 

Investiţii.. 

 

III. INFORMAŢII STATISTICE OPERATIVE- prezintă primele rezultate ale cercetărilor statistice pe domenii sub 

formă de serii specializate: agricultură, silvicultură, statistică de întreprinderi, statistica industriei,   investiţii-

construcţii, turism, demografia, ş.a 

 

IV. PUBLICAŢII ELECTRONICE - cuprind atât bazele de date din domeniile respective, cât şi sistemul de 

programare ce permite vizualizarea informaţiilor (Anuarul statistic al României, Anuarul de comerţ exterior al 

României, Anuarul demografic al României, Statistica teritorială, Registrul unităţilor administrativ-teritoriale din 

România (SIRUTA), Clasificarea activităţilor din economia naţională (CAEN Rev.2), Clasificarea produselor şi 

serviciilor asociate activitîţilor (CPSA 2002),etc. 

 

 REVISTA ROMÂNĂ DE STATISTICĂ - publicaţie ştiinţifică de specialitate, cu apariţie lunară, care prezintă 

articole de teorie şi metodologie statistică, studii şi analize, documentare la nivel macroeconomic. 

 

 

 

      
 
 
Aceste publicaţii pot fi consultate la Serviciul de statistică regională, sinteză, diseminare şi relaţii cu publicul de la 
sediul DIRECŢIEI REGIONALE  DE STATISTICĂ  TIMIŞ, bv. V. Babeş, nr.14. 
De asemenea se pot contracta ABONAMENTE prin Editura „REVISTA ROMÂNĂ DE STATISTICĂ ”Bucureşti, bv. 
Libertăţii nr.16, sector 5, cod 050706 ,telefon 021/ 3181842, int. 1073 sau 2254; fax: 021/3171110; e-
mail:abonamente@insse.ro; librarie@insse.ro 
 

 

 

      
 
 
Începând cu 4 martie 2016 publicaţiile INS sunt disponibile în format pdf pe site-ul www.insse.ro, la următoarea 
adresă: http://www.insse.ro/cms/ro/publicatii-statistice-in-format-electronic. 
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CAPITOLUL X PREŢURI   
 
 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
 
Indicele preţurilor de consum măsoară evoluţia de ansamblu a preţurilor mărfurilor cumpărate şi a tarifelor 
serviciilor utilizate de către populaţie, într-o anumită perioadă (denumită perioadă curentă) faţă de o alta anterioară 
(denumită perioadă de bază sau de referinţă). 
Indicele preţului de consum se calculează numai pentru elementele care intră în consumul direct al populaţiei, fiind 
astfel excluse: consumul din resurse proprii, cheltuielile cu carácter de investiţii şi acumulare, cele care se referă la 
dobânzi plătite la credite, rate de aşigurare, amenzi, impozite etc. precum şi cheltuielile aferente plăţii muncii pentru 
producţia în gospodărie. 
Eşantionul de localităţi este stabilit cu respectarea restricţiilor de reprezentativitate în funcţie de numărul de locuitori 
şi de volumul desfacerilor de mărfuri şi al prestărilor de servicii. Acesta cuprinde 42 de localităţi din mediul urban din 
care au fost selectate 68 de centre de cercetare. 
Eşantionul unităţilor de observare cuprinde magazine şi unităţi prestatoare de servicii către populaţie din centrele de 
cercetare. 
Selecţia s-a bazat pe necesitatea asigurării reprezentativităţii din punct de vedere al volumului desfacerilor de 
mărfuri şi al prestărilor de servicii. 
Unităţile în care se înregistrează preţurile/tarifele sunt menţinute în eşantion, pe cât posibil, o perioadă mai mare 
pentru a aşigura continuitatea şi comparabilitatea în timp a seriilor de date. 
Eşantionul cuprinde circa 7300 de unităţi din care peste 88% sunt proprietate privată. Preţurile/tarifele unice pe ţară 
sunt stabilite prin acte normative sau note de negociere (energie electrică şi termică, gaz metan, transport pe calea 
ferată, aeriană şi fluvială, servicii de corespondenţă şi curierat, abonamente radio-TV) şi sunt înregistrate pe baza 
informaţiilor primite de la unităţile care le practică. 
Eşantionul de servicii cuprinde sortimente care au o pondere semnificativă în consumul populaţiei. Nomenclatorul 
utilizat este structurat pe 3 nivele de agregare: grupe, posturi şi sortimente, astfel: 
- grupa mărfurilor alimentare cuprinde 54 posturi cu peste 413 sortimente; 
- gupa mărfurilor nealimentare cuprinde 112 posturi cu peste 1009 sortimente; 
- grupa serviciilor cuprinde 50 posturi cu peste 474 sortimente. 
Sortimentele se individualizează pe teren prin varietăţi de mărfuri şi servicii. 
Informaţiile colectate prin această cercetare sunt completate cu cele provenite din cercetarea privind preţurile 
principalelor produse agricole vândute de producătorii particulari pe pieţele agroalimentare, aşigurându-se astfel 
acoperirea principalelor surse de aprovizionare a populaţiei. 
Metodologia de calcul a IPC în România este, în general, armonizată cu metodologia utilizată de Oficiul de Statistică 
al Uniunii Europene (EUROSTAT) la nivel de claşificări, nomenclatoare, metode de eşantionare şi de calcul. 
Claşificarea COICOP (Claşificarea Consumului Individual pe Destinaţii) convenită de CEE/EUROSTAT/OECD 
aşigură comparabilitatea indicilor la nivel european. Ultima versiune a acestei clasificări, adoptată în iulie 2016, este 
structurată pe 12 diviziuni detaliate în 43 grupe şi 114 clase de mărfuri şi servicii. 
Rata lunară a inflaţiei reprezintă creşterea preţurilor de consum într-o lună faţă de luna precedentă. 
Rata medie lunară a inflaţiei exprimă media creşterilor lunare a preţurilor. 
Se calculează ca o medie geometrică a indicilor lunari ai preţurilor de consum cu baza în lanţ din care se scade 
baza de comparaţie egală cu 100. 
Rata anuală a inflaţiei reprezintă creşterea medie a preţurilor de consum într-un an faţă de anul precedent. 
Rata inflaţiei la sfârşitul anului reprezintă creşterea preţurilor de consum în luna decembrie a unui an faţă de 
decembrie anul precedent. 



 
 

Ştiinţă, tehnologie şi inovare 

 

66 

10. PREŢURI 

10.1. RATA LUNARĂ A INFLAŢIEI 
- nivel naţional – 
 

  Total 
Mărfuri 

alimentare 
Mărfuri 

nealimentare Servicii 

2016 - Rata medie lunară *) : 0,1 -0,1 -0,2 

 Ianuarie -0,78 0,47 -1,56 -1,12 

 Februarie -0,24 0,34 -0,27 -1,14 

 Martie 0,1 -0,01 0,23 -0,01 

 Aprilie -0,15 -0,37 -0,1 0,11 

 Mai 0,25 0,55 0,09 0,11 

 Iunie -0,17 -0,68 0,09 0,1 

 Iulie -0,24 0,04 -0,52 -0,1 

 August 0,07 -0,09 0,26 -0,09 

 Septembrie -0,11 -0,58 0,21 -0,01 

 Octombrie 0,43 0,53 0,39 0,33 

 Noiembrie 0,07 0,23 0,02 -0,09 

 Decembrie 0,24 0,26 0,3 0,08 

2017 - Rata medie lunară *) 0,3 0,3 0,3 0 

 Ianuarie -0,19 0,91 -0,93 -0,37 

 Februarie -0,09 0,65 0,08 -1,78 

 Martie 0,08 0,23 -0,13 0,32 

 Aprilie 0,28 0,19 0,40 0,15 

 Mai 0,28 0,61 0,07 0,21 

 Iunie 0,04 -0,18 0,07 0,33 

 Iulie 0,32 -0,39 0,93 0,14 

 August -0,20 -0,86 0,14 0,20 

 Septembrie -0,50 0,54 0,54 0,32 

 Octombrie 1,28 1,30 1,74 0,16 

 Noiembrie 0,66 0,57 0,86 0,33 

 Decembrie 0,32 0,44 0,28 0,21 

2018 - Rata medie lunară *) 0,30 0,30 0,30 0,20 

 Ianuarie 0,78 0,64 1,08 0,32 

 Februarie 0,30 0,61 0,13 0,18 

 Martie 0,29 0,48 0,15 0,30 

 Aprilie 0,54 0,18 1,00 0,09 

 Mai 0,47 0,54 0,58 0,10 

 Iunie 0,02 -0,24 0,14 0,20 

 Iulie -0,48 -0,80 -0,55 0,24 

 August 0,28 -0,17 0,66 0,13 
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  Total 
Mărfuri 

alimentare 
Mărfuri 

nealimentare Servicii 

 Septembrie 0,47 0,83 0,32 0,26 

 Octombrie 0,52 0,61 0,52 0,35 

 Noiembrie -0,13 -0,27 -0,13 0,11 

 Decembrie 0,16 0,67 -0,18 0,15 

2019 - Rata medie lunară *) 0,30 0,40 0,30 0,30 

 Ianuarie 0,83 1,30 0,63 0,57 

 Februarie 0,79 1,27 0,57 0,55 

 Martie 0,49 0,48 0,54 0,40 

 Aprilie 0,61 0,68 0,53 0,72 

 Mai 0,46 0,79 0,20 0,55 

 Iunie -0,23 -0,47 -0,24 0,17 

 Iulie -0,20 -0,66 -0,02 0,10 

 August 0,06 -0,29 0,22 0,25 

 Septembrie 0,09 -0,09 0,13 0,27 

 Octombrie 0,43 0,70 0,32 0,25 

 Noiembrie 0,23 0,43 0,12 0,15 

 Decembrie 0,42 0,84 0,28 0,12 
  *) Rata medie a inflaţiei în perioada 1.I - 31.XII 
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10.2. INDICII PREŢURILOR DE CONSUM –( octombrie 1990 = 100  )- 
 

  Total 
Mărfuri 

alimentare 
Mărfuri 

nealimentare 
Servicii 

2016 Ianuarie 399682,81 270034,68 451579,73 773196,31 

 Februarie 398733,63 270951,27 450372,3 764359,74 

 Martie 399130,35 270916,56 451426,91 764301,52 

 Aprilie 398527,77 269916,11 450966,5 765165,08 

 Mai 399529,73 271400,15 451352,64 766024,00 

 Iunie 398836,78 269546,1 451774,9 766822,03 

 Iulie 397866,21 269646,47 449422,91 766030,63 

 August 398135,47 269415,31 450584,98 765309,92 

 Septembrie 397704,78 267841,12 451532,9 765256,27 

 Octombrie 399399,06 269270,86 453287,45 767761,76 

 Noiembrie 399679,53 269887,24 453394,18 767038,74 

 Decembrie 400641,25 270586,68 454738,6 767688,19 

2017 Ianuarie 399884,07 273046,41 450505,47 764871,23 

 Februarie 399522,93 274829,66 450887,98 751291,29 

 Martie 399844,47 275452,39 450287,47 753672,12 

 Aprilie 400961,45 275975,53 452100,67 754825,92 

 Mai 402096,59 277652,94 452401,61 756401,88 

 Iunie 402242,54 277166,07 452720,32 758928,01 

 Iulie 403518,36 276092,34 456946,87 760018,32 

 August 402730,33 273706,59 457596,18 761527,95 

 Septembrie 404737,73 275190,43 460070,93 763995,09 

 Octombrie 409903,33 278762,60 468065,75 765252,13 

 Noiembrie 412603,78 280363,17 472093,43 767789,55 

 Decembrie 413927,43 281587,97 473429,49 769364,92 

2018 Ianuarie 417157,70 283399,87 478560,71 771791,92 

 Februarie 418397,09 285117,22 479165,34 773205,46 

 Martie 419618,13 286497,73 479887,01 775517,52 

 Aprilie 421877,84 287005,64 484671,36 776189,82 

 Mai 423848,63 288551,89 487460,95 776967,91 
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  Total 
Mărfuri 

alimentare 
Mărfuri 

nealimentare 
Servicii 

 Iunie 423946,29 287851,23 488123,39 778529,16 

 Iulie 421925,97 285542,17 485419,54 780373,70 

 August 423106,20 285058,46 488637,84 781402,68 

 Septembrie 425111,10 287412,43 490204,86 783404,70 

 Octombrie 427305,66 289170,41 492754,75 786159,41 

 Noiembrie 426748,56 288379,93 492099,88 787017,18 

 Decembrie 427451,77 290312,98 491192,70 788164,29 

2019 Ianuarie 431012,54 294092,83 494300,48 792689,08 

 Februarie 434404,43 297834,29 497098,23 797026,30 

 Martie 436547,08 299254,66 499803,83 800174,75 

 Aprilie 439227,03 301299,29 502431,29 805914,68 

 Mai 441231,29 303681,62 503418,05 810344,29 

 Iunie 440204,90 302256,57 502218,31 811682,22 

 Iulie 439310,98 300249,33 502115,80 812474,02 

 August 439569,06 299364,87 503196,67 814466,31 

 Septembrie 439951,75 299106,28 503830,03 816658,40 

 Octombrie 441827,73 301195,84 505438,54 818730,17 

 Noiembrie 442822,57 302504,28 506028,47 819991,65 

 Decembrie 444703,62 305046,66 507431,98 820953,06 
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10.3. INDICII  PREŢURILOR  DE  CONSUM - decembrie anul precedent = 100  - 
 

  Total 
Mărfuri 

alimentare 
Mărfuri 

nealimentare Servicii 

2016 Ianuarie 99,22 100,47 98,44 98,88 

 Februarie 98,98 100,81 98,17 97,75 

 Martie 99,08 100,8 98,4 97,74 

 Aprilie 98,93 100,43 98,3 97,85 

 Mai 99,18 100,98 98,39 97,96 

 Iunie 
99,01 100,29 98,48 98,06 

 Iulie 98,77 100,33 97,97 97,96 

 August 98,84 100,24 98,22 97,87 

 Septembrie 98,73 99,66 98,43 97,86 

 Octombrie 
99,15 100,19 98,81 98,18 

 Noiembrie 99,22 100,42 98,83 98,09 

 Decembrie 99,46 100,68 99,13 98,17 

2017 Ianuarie 
99,81 100,91 99,07 99,63 

 Februarie 99,72 101,57 99,15 97,86 

 Martie 99,80 101,80 99,02 98,17 

 Aprilie 
100,08 101,99 99,42 98,32 

 Mai 100,36 102,61 99,49 98,53 

 Iunie 100,4 102,43 99,56 98,86 

 Iulie 100,72 102,03 100,49 99,00 

 August 
100,52 101,15 100,63 99,20 

 Septembrie 101,02 101,70 101,17 99,52 

 Octombrie 102,31 103,02 102,93 99,68 

 Noiembrie 102,99 103,61 103,82 100,01 

 Decembrie 103,32 104,07 104,11 100,22 

2018 Ianuarie 100,78 100,64 101,08 100,32 

 Februarie 101,08 101,25 101,21 100,50 

 Martie 101,37 101,74 101,36 100,80 

 Aprilie 101,92 101,92 102,37 100,89 

 Mai 102,40 102,47 102,96 100,99 

 Iunie 102,42 102,22 103,10 101,19 
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  Total 
Mărfuri 

alimentare 
Mărfuri 

nealimentare Servicii 

 Iulie 101,93 101,40 102,53 101,43 

 August 102,22 101,23 103,21 101,56 

 Septembrie 102,70 102,07 103,54 101,82 

 Octombrie 103,23 102,69 104,08 102,18 

 Noiembrie 103,10 102,41 103,94 102,29 

 Decembrie 103,27 103,10 103,75 102,44 

2019 Ianuarie 100,83 101,30 100,63 100,57 

 Februarie 101,63 102,59 101,20 101,12 

 Martie 102,13 103,08 101,75 101,52 

 Aprilie 102,75 103,78 102,29 102,25 

 Mai 103,22 104,60 102,49 102,81 

 Iunie 102,98 104,11 102,24 102,98 

 Iulie 102,77 103,42 102,22 103,08 

 August 102,83 103,12 102,44 103,34 

 Septembrie 102,92 103,03 102,57 103,62 

 Octombrie 103,36 103,75 102,90 103,88 

 Noiembrie 103,60 104,20 103,02 104,04 

 Decembrie 104,04 105,08 103,31 104,16 
 

 

 

  

 

99.00

104.00
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%

Evolutia lunara indicelui pretului de consum in anul 2019 pe principalele grupe 
de marfuri (decembrie anul precedent = 100)

mărfuri alimentare mărfuri nealimentare servicii
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11. ŞTIINŢĂ, TEHNOLOGIE ŞI INOVARE 

11.1. ACTIVITATEA DE CERCETARE – DEZVOLTARE 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 

SALARIAŢI - TOTAL pers. 2696 2697 2326 2293 

 cercetători pers. 1492 1478 1729 1747 

 tehnicieni şi asimilaţi pers. 178 120 153 143 

 alte categorii de salariaţi pers. 1026 1099 444 403 

Salariaţi la 10000 persoane ocupate civile % 78,3 77,9 66,7 65,9 

CHELTUIELI – TOTAL – din care mii lei 289936 238865 297662 302618 

 cheltuieli curente mii lei 263732 213289 254397 277522 

 cheltuieli de capital mii lei 26204 25576 43265 25096 
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CAPITOLUL XII AGRICULTURĂ   
 
 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 
AGRICULTURA 
Suprafaţa agricolă se referă la terenurile aflate în proprietatea deţinătorilor la sfârşitul anului şi cuprinde terenurile 
utilizate pentru obţinerea producţiei agricole vegetale, care, după modul de foloşinţă, se claşifică astfel: teren arabil, 
păşuni şi fâneţe naturale, vii şi livezi. 
Suprafaţa cultivată se referă la suprafaţa în ogor propriu aflată în exploatare (în folosinţă) însămânţată sau plantată 
în ogor propriu la 15 iunie. 
Producţia vegetală totală cuprinde atât producţia culturilor în ogor propriu, cât şi cea obţinută în culturi intercalate, 
succesive şi cu plantă protectoare. 
Producţia medie s-a calculat numai pentru producţia şi suprafaţa din ogor propriu. 
Producţia de fructe cuprinde cantitatea de fructe obţinută de la pomii cultivaţi în masiv, răzleţi, arbuşti fructiferi şi 
căpşuni. 
Suprafaţa amenajată pentru irigat reprezintă suprafaţa pe care s-au efectuat lucrări de alimentare cu apă pe cale 
artificială, inclusiv cea ocupată de diguri, bazine de alimentare a apei, instalaţii de pompare din şistemul de irigare. 
Producţia agricolă de carne reprezintă greutatea animalelor sacrificate. 
Aceasta a rezultat prin însumarea greutăţii animalelor sacrificate în exploataţiile agricole şi în abatoare. 
Greutatea vie a animalelor destinate sacrificării pentru consum cuprinde greutatea animalelor livrate unităţilor 
cu activităţi de industrializare, industrializarea proprie a unităţilor producătoare şi greutatea vie a animalelor 
sacrificate în gospodăriile populaţiei. 
Producţia de lapte de vacă şi bivoliţă (totală şi medie) cuprinde şi consumul viţeilor, iar producţia totală de lapte 
reprezintă cantitatea de lapte de vacă, bivoliţă (incluşiv consumul viţeilor), oaie şi capră. 

La calculul producţiilor medii de lapte şi lână s-au avut în vedere producţiile fizice. Pentru determinarea 
numărului de animale ce revin la 100 hectare teren (la începutul anului), efectivele de bovine, ovine şi caprine s-
au raportat la suprafaţa arabilă + păşuni + fâneţe, iar efectivele de porcine la suprafaţa arabilă de la 15 iunie. 
Indicii producţiei agricole s-au calculat pe baza valorii exprimate în preţurile unice (preţul mediu pe produse 
realizat pe ţară) ale anului anterior, pentru toate categoriile de producători. Legătura între datele calculate pentru 
diferite perioade s-a făcut pe baza relaţiei dintre indici. 
Sectorul privat cuprinde activitatea din gospodăriile populaţiei, asociaţiile familiale fără personalitate juridică, 
societăţile comerciale cu capital privat constituite potrivit Legii 31/1990 şi societăţile agricole înfiinţate potrivit Legii  
36/1991. 
SILVICULTURA 
Fondul forestier se constituie din totalitatea suprafeţelor pădurilor, a terenurilor destinate împăduririi, a celor care 
servesc nevoilor de cultură, producţie şi administraţie şilvică şi a terenurilor neproductive incluse în amenajamentele 
silvice. 
Suprafaţa pădurilor cuprinde terenurile acoperite cu vegetaţie forestieră constând din arbori şi arbuşti, care îşi 
creează un mediu specific de dezvoltare biologică şi care constituie componenta directă productivă a fondului 
forestier, având o suprafaţă mai mare de 0,25 hectare. Pădurile sunt clasificate după marile grupe de specii în 
păduri de răşinoase, fag, stejar şi diverse specii. 
Împăduririle reprezintă ansamblul de lucrări pe care se plantează sau se însămânţează o suprafaţă de teren cu 
scopul de a se crea noi arborete, atât pe terenuri forestiere exploatate, cât şi pe terenuri lipşite de vegetaţie. 
Masa lemnoasă pusă în circuitul economic reprezintă volumul brut (pe piaţă) atribuit agenţilor economici pe bază 
de autorizaţie de exploatare şi caiet de sarcini eliberate de unităţile şilvice, în vederea exploatării. 
Cercetarea proceselor şi fenomenelor fizice din atmosfera terestră, care determină starea timpului şi clima, are la 
bază măsurătorile şi observaţiile meteorologice ce se efectuează permanent sau periodic în diferite puncte de pe 
suprafaţa globului terestru şi la diferite înălţimi în atmosfera liberă. 
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12. AGRICULTURĂ 

12.1. SUPRAFAŢA TOTALĂ DUPĂ MODUL DE FOLOSINŢĂ LA SFÂRŞITUL ANULUI 
 

- hectare - 

 2012 2013 2014 

SUPRAFAŢA TOTALĂ 869665 869665 869665 

SUPRAFAŢA AGRICOLĂ 692301 691299 691299 

arabilă 532078 531472 531472 

păşuni 119386 118671 118671 

fâneţe 28377 28632 28632 

vii şi pepiniere viticole 4115 4121 4121 

livezi şi pepiniere pomicole 8345 8403 8403 

Păduri şi alte terenuri cu vegetaţie forestieră 108615 108574 108574 

Ape şi bălţi 15153 15275 15275 

Alte suprafeţe 2) 53596 54517 54517 

din total: 
SECTOR PRIVAT 1) 739487 734955 734955 

SUPRAFAŢA AGRICOLĂ 672607 667577 667577 

arabilă 517192 512956 512956 

păşuni 116846 115757 115757 

fâneţe 26392 26620 26620 

vii şi pepiniere viticole 4103 4109 4109 

livezi şi pepiniere pomicole 8074 8135 8135 

Păduri şi alte terenuri cu veget. forestieră 19531 19498 19498 

Ape şi bălţi 6044 5979 5979 

Alte suprafeţe 2) 41305 41901 41901 

Nota 1: Fondul funciar, după modul de folosire, reprezintă terenurile aflate în proprietatea deţinătorilor în rază administrativă. 
1) Conţine: proprietatea privată a statului, a unităţilor administrativ-teritoriale, a persoanelor juridice şi a persoanelor fizice.  
2) Conţine: teren neproductiv, construcţii, drumuri şi căi ferate.  
 

Nota 2: Pânã la finalizarea acţiunii de cadastrare a ţãrii, de cãtre Agenţia Naionalã de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliarã, seriile de date prezentate vor rãmâne blocate la nivelul anului 2014. 
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Suprafaţa agricolă totală şi sector privat în anul 2014 
- hectare - 

512956 

531472 

26620 12244 

115757 

12524 
28632 

118671 

arabilă păşuni 

fâneţe vii si livezi 

Suprafaţa totală după modul de folosinţă la sfârşitul anului 2014  

(%) 

76,9 
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arabilă 

păşuni 

fâneţe 

vii şi pepiniere viticole 

livezi şi pepiniere pomicole 
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12.2. PARCUL DE TRACTOARE ŞI PRINCIPALELE MAŞINI AGRICOLE 

 

            - bucăţi - 

 
2016 2017 2018 2019 

Tractoare agricole fizice total 10591 10600 10625 11088 

  din care: sector privat 10464 10473 10498 10951 

Cultivatoare mecanice 2530 2530 2530 2530 

  din care: sector privat 2507 2507 2507 2507 

Semanatori mecanice 5448 5448 5448 5491 

din care: sector privat 5383 5383 5383 5419 

Combine autopropulsate pentru recoltat 
cereale   1432 1440 1440 1467 

din care: sector privat 1402 1410 1410 1437 

Combine şi maşini pentru recoltat cartofi 48 48 48 48 

din care: sector privat 48 48 48 48 

Suprafaţa arabilă ce revine 
 pe un tractor fizic – ha 59 50 50 48 
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12.3. SUPRAFAŢA CULTIVATĂ CU PRINCIPALELE CULTURI 
 

                - hectare - 

 2016 2017 2018 2019 

SUPRAFAŢA CULTIVATĂ - TOTAL 434850 501424 507536 500330 

din care: proprietate majoritar privată 429809 496574 502932 496111 

Cereale pentru boabe 342970 327388 317600 328376 

Grâu şi secară 142909 127280 137099 133657 

Orz şi orzoaică 16552 18048 5658 13601 

Ovăz 3101 3216 3210 3293 

Porumb  174787 167519 159767 165643 

Leguminoase pentru boabe 392 646 1556 807 

Mazăre  242 597 1363 648 

Fasole  62 49 193 159 

Plante uleioase 59235 124218 139719 115927 

Floarea soarelui 46785 73451 80368 78242 

Soia  3451 25047 31062 21200 

Sfeclă de zahăr 950 1270 878 602 

Cartofi - total 3309 3010 2918 2866 

Legume - total 11228 11282 11283 11286 

Tomate 1530 1529 1530 1521 

Varză albă 3395 3362 3367 3404 

Furaje verzi in teren arabil 20782 35115 36559 42868 

Furaje perene  16843 30832 32761 38060 

Furaje verzi anuale  3939 4283 3798 4809 

Rădăcinoase furajere 145 146 148 148 
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12.4. PRODUCŢIA AGRICOLĂ VEGETALĂ 
 

                - tone - 

 2016 2017 2018 2019 

Cereale boabe – total 1894656 1696715 2318908 2595315 

proprietate privată 1881039 1683453 2303180 2577950 

Grâu şi secară – total 660891 686736 702364 735077 

proprietate privată 650314 678200 693305 729804 

Orz şi orzoaică 69422 75005 33191 70148 

Ovăz 9199 10083 8981 9581 

Porumb boabe – total  1136174 871372 1505730 1726089 

proprietate privată 1134900 868634 1500315 1716629 

Leguminoase  boabe 431 1609 1574 1530 

Mazăre boabe 271 1559 1340 1343 

Fasole boabe 92 50 234 187 

Plante uleioase 177831 283073 341398 379157 

Floarea soarelui - total 139780 161889 204816 276105 

proprietate privată 138000 159776 203308 274599 

Soia boabe – total 8952 40364 55336 59352 

proprietate privată 8545 40294 55114 59090 

Sfeclă de zahăr - total 39900 55879 53086 10296 

proprietate privată 39900 55879 53086 10296 

Cartofi - total 40554 46028 47028 43895 

proprietate privată 40554 46028 47019 43867 

Legume - total 137497 164464 181921 170976 

proprietate privată 137452 164383 181833 170884 

Tomate 16303 22183 28184 27283 

Varză 55898 56560 58222 54297 

Furaje perene  269941 533962 591196 405782 

Furaje verzi anuale  36054 47460 47941 65257 

Rădăcinoase furajere 4336 4161 2960 2664 
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12.5. PRODUCŢIA MEDIE LA HECTAR, LA PRINCIPALELE CULTURI 
 

  - kg/ha - 

 2016 2017 2018 2019 

Grâu şi secară 4625 5395 5123 5500 

Sector privat 4616 5398 5120 5504 

Orz şi orzoaică 4194 4156 5867 5158 

Ovăz 2966 3135 2797 2909 

Porumb boabe 6500 5202 9425 10420 

Sector privat 6500 5200 9425 10441 

Mazăre boabe 1120 2611 983 2073 

Fasole boabe 1484 1020 1212 1180 

Floarea soarelui 2988 2204 2548 3529 

Sector privat 3000 2200 2549 3530 

Soia boabe 2594 1612 1781 2800 

Sfeclă de zahăr 42000 43999 60459 17096 

Sector privat 42000 43999 60459 17096 

Cartofi - total 11364 14314 15376 14565 

Sector privat 11364 14314 15387 14562 

Tomate 10656 14508 18421 17933 

Varză 16465 16823 17294 15952 

Lucernă (în echivalent masă verde) 16471 20680 20597 12683 

Trifoi (în echivalent masă verde) 15602 12700 14094 9178 
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12.6. NUMĂRUL ANIMALELOR DOMESTICE 
 

                  -  capete - 

 La 1 decembrie 

 2016 2017 2018 2019 

BOVINE 41441 41006 41184 37305 

din care: sectorul privat 41262 40805 40980 37091 

   vaci, bivoliţe, juninci 25907 25791 26203 24343 

  din care: sectorul privat 25842 25721 26129 24246 

PORCINE 656097 611793 607746 605619 

  din care: sectorul privat 656054 611756 607723 605596 

   scroafe de prăsilă 66940 64898 65722 61307 

  din care: sectorul privat 66928 64894 65720 61305 

OVINE 616510 581490 586990 612638 

  din care: sectorul privat 615230 580153 585631 611529 

   oi şi mioare 507297 462481 470602 504029 

  din care: sectorul privat 506359 461720 469916 503397 

CAPRINE 17330 17947 18037 21890 

  din care: sectorul privat 17330 17947 18037 21890 

CABALINE 7228 6912 5722 5659 

  din care: sectorul privat 7000 6705 5482 5466 

PĂSĂRI 1967267 2080279 2001486 1524625 

 din care: sectorul privat 1966767 2080279 2000986 1524125 

  păsări ouătoare adulte 1182654 1162892 1018429 1173618 

    din care: sectorul privat 1182154 1162892 1017929 1173118 

FAMILII DE ALBINE  33745 32603 36717 45332 

    din care: sectorul privat 33745 32603 36687 45302 

NUMĂRUL ANIMALELOR  ce revin la 100 ha :     

 bovine 7,1 6,3 6,3 5,2 

 porcine 150,5 121,6 119,4 120,8 

 ovine şi caprine 108,2 91,9 92,1 88,7 
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12.7. VALOAREA PRODUCŢIEI  AGRICOLE 
 

 2016 2017 2018 2019 

 mii lei preţuri curente 

PRODUCŢIA AGRICOLĂ  

totală 3104853 3768731 4437213 5145757 

   vegetală 1979954 2449660 3173939 3596060 

   animală 1092906 1275264 1213387 1488017 

   servicii agricole 31993 43807 49887 61680 

Ponderi  -  % 

   vegetală 63,77 65,00 71,53 69,88 

   animală 35,20 33,84 27,35 28,92 

   servicii agricole 1,03 1,16 1,12 1,20 

 
12.8. ÎNGRĂŞĂMINTE CHIMICE ŞI NATURALE FOLOSITE ÎN AGRICULTURĂ 

 

 2016 2017 2018 2019 

Îngrăşăminte chimice aplicate –total – tone 
         din care:  

25940 61060 124124 149474 

  ● Azotoase 12418 29288 81108 65318 

  ● Fosfatice 6761 15886 21508 42078 

  ● Potasice 6761 15886 21508 42078 

Suprafeţe pe care s-au aplicat îngrăşăminte 
chimice - ha 463305 479621 505443 633271 

Îngrăşăminte naturale aplicate – total – tone 366620 366620 222480 90000 

Suprafeţe pe care s-au aplicat îngrăşăminte   
naturale - ha 

8323 8323 4886 1500 

Îngraşăminte chimice aplicate în sectorul privat – 
tone  
          din care: 

25638 59984 123595 148311 

  ● Azotoase 12270 28812 80845 64873 

  ● Fosfatice 6684 15586 21375 41719 

  ● Potasice 6684 15586 21375 41719 

Suprafaţa sectorului privat pe care s-au aplicat 
îngrăşăminte chimice - ha 458382 474501 502411 629399 

Îngrăşăminte naturale aplicate în sectorul  
privat - tone 

366620 366620 222480 90000 

Suprafaţa sectorului privat pe care s-au aplicat 
îngrăşăminte naturale - ha 

8323 8323 4886 1500 
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12.9. SILVICULTURĂ 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 

SUPRAFAŢA FONDULUI FORESTIER - TOTAL mii ha 105,2 106 105,9 107,1 

SUPRAFAŢA PĂDURILOR mii ha 103,3 104,1 104,0 105,1 

        ●       răşinoase mii ha 4,9 4,9 4,9 4,9 

        ●       foioase mii ha 98,4 99,2 99,1 100,2 

SUPRAFAŢA TERENURILOR PE CARE S-AU 
EXECUTAT REGENERĂRI ARTIFICIALE 

ha 81 62 38 50 

VOLUMUL DE LEMN RECOLTAT PE SPECII mii mc. 247,9 298,3 283,7 278,3 

 răşinoase mii mc. 13,4 11 7,4 11,2 

 fag mii mc. 79,2 96,2 95,9 90,7 

 stejar mii mc. 88,2 100,6 104,7 108,2 

 diverse specii tari mii mc. 50,1 70,5 56,2 55,9 

 diverse specii moi   mii mc. 17 20 19,5 12,3 
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13. ACTIVITATEA ÎNTREPRINDERII 

 

13.1. ÎNTREPRINDERI ACTIVE DUPĂ MĂRIME 
 

- număr - 

 2016 2017 2018 2019 

Total întreprinderi active, din 
care: 

23231 24387 25595 26356 

● micro (0-9 salariaţi) 20663 21858 23062 23784 

● mici (10-49 salariaţi) 
2112 2073 2070 2135 

● mijlocii (50-249 salariaţi) 376 379 389 358 

● mari (peste 250 salariaţi) 80 77 74 79 
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13.2. ÎNTREPRINDERI ACTIVE PE ACTIVITĂŢI  CAEN REV 2  
 

  -  număr - 

 2016 2017 2018 2019 

Total întreprinderi active,  
din care: 

23231 24387 25595 26356 

● agricultură, silvicultură și pescuit  1029 1055 1105 1047 

● industria extractivă 36 40 41 37 

● industria prelucrătoare 1995 2062 2173 2220 

● producţia şi furnizarea de energie 
electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat 

93 79 83 68 

● distribuţia apei; salubritate,gestionarea 
deşeurilor, activităţi de decontaminare 

105 112 122 112 

● construcţii 2393 2624 2857 3093 

● comerţ cu ridicata şi amănuntul;repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 

6577 6606 6638 6502 

● hoteluri şi restaurante 1169 1211 1201 1218 

● transport şi depozitare  1408 1520 1642 1730 

● informaţii şi comunicaţii 936 1036 1139 1208 

● intermedieri financiare şi asigurări 312 297 325 323 

● tranzacţii imobiliare 1118 1197 1271 1340 

● activități profesionale, științifice și tehnice 3073 3195 3363 3501 

● activități servicii administrative și activități 
de servicii suport 

1157 1266 1280 1368 

● învăţământ 266 306 358 391 

● sănătate şi asistenţă socială 613 730 821 915 

● activități de spectacole, culturale şi 
recreative 

373 407 457 506 

● alte activităţi de servicii 578 644 719 777 
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CAPITOLUL XIV TRANSPORTURI, POŞTĂ ŞI TELECOMUNICAŢII   
 
 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 

Drumurile publice sunt destinate satisfacerii cerinţelor de transport rutier ale întregii economii naţionale şi ale 
populaţiei, acestea fiind gospodãrite de organele centrale sau locale ale administraţiei publice. 
Drumurile naţionale aşigurã legãturile între capitala ţãrii şi oraşele reşedinţã de judeţ şi municipii sau alte localitãţi 
importante, precum şi cu ţãrile vecine. 
Drumurile judeţene şi comunale aşigurã legãturile între oraşele, comunele şi satele din cuprinsul judeţului, precum 
şi cu judeţele învecinate, alte obiective situate în afara localitãţilor. 
Linia de cale feratã este ansamblul de construcţii speciale compus din una sau mai multe cãi cu instalaţii aferente, 
destinat transportului de mãrfuri şi cãlãtori cu vehicule feroviare. 
Lungimea liniei CFR în exploatare include numai liniile deschise traficului de mãrfuri şi cãlãtori, pe care 
transporturile respective se fac pe bazã de legitimaţii de cãlãtorie sau scrisori de trãsurã. 
 
Vehiculele rutiere înmatriculate în circulaţie reprezintă vehiculele rutiere care sunt autorizate să circule pe 
drumurile publice, pe baza înregistrării lor în evidenţa organelor competente de a supraveghea circulaţia pe aceste 
drumuri. Nu sunt incluse tramvaiele, troleibuzele şi vehiculele militare.  
 
Unităţile de poştă sunt unităţi ce efectueaza servicii constând din primirea, transportul şi predarea la destinaţie a 
unor comunicări scrise, documente, valori şi bunuri materiale, pentru întreprinderi, instituţii şi pentru populaţie. 
Unităţile de poştă au in general o activitate complexă de prestări de poştă, telegraf, radioficare, presă, filatelie, 
C.E.C., incasări de abonamente televiziune şi altele, dar pot fi unităţi care să presteze un singur fel de servicii. În 
numărul unităţilor de poştă intra oficiile comunale, urbane,de tranzit, agenţie, ghisee independente, circumscripţii 
postale, magazine filatelice şi alte unităţi. 
 Volumul activităţii de poştă exprimat in unităţi fizice cuprinde: 
- corespondenţa expediată - se referă la întreaga corespondenţă cuplată, simplă şi recomandată, internă şi externă. 
Stabilirea cantităţii se face prin numărarea totală, selectivă sau prin câtărire. 
- mandatele poştale şi telegrafice cu plată, inclusiv mandatele de pensii; 
- mesageriile (coletele, scrisorile cu valoare declarată, casetele, genţile colectoare etc.); 
- telegrame expediate.   
 
În numãrul de conexiuni la serviciile de telefonie sunt cuprinse conexiunile persoanelor fizice şi juridice la 
serviciile de telefonie fixã şi mobilã. 
Numãrul de conexiuni la serviciul de telefonie fixã este reprezentat de numãrul de linii telefonice fixe conectate 
pentru care se plãtesc abonamente. 
Numãrul de conexiuni la serviciul de telefonie mobilã este reprezentat de numãrul de cartele SIM pe bazã de 
abonament şi cartele SIM preplãtite active.  
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14. TRANSPORTURI, POŞTA ŞI TELECOMUNICAŢII 

 
14.1. LUNGIMEA  DRUMURILOR  PUBLICE 

 

- km - 

 2016 2017 2018 2019 

DRUMURI PUBLICE - total 
  din care: 

3160 3198 3200 3200 

   modernizate 
1446 1515 1532 1562 

Din total drumuri publice: 
    

   drumuri naţionale 1) 

797 835 835 835 

  din care: modernizate 
793 831 831 831 

   drumuri judeţene şi comunale 
2363 2363 2365 2365 

  din care: modernizate 
667 684 701 731 

Densitatea drumurilor publice pe 100 
kmp teritoriu 36,4 36,4 36,8 36,8 

                  1) inclusiv autostrăzi şi drumuri europene 
 
 

 
 
 
 

14.2. LUNGIMEA LINIILOR DE CALE FERATĂ ÎN EXPLOATARE 
 

             - km - 

 2016 2017 2018 2019 

LINII DE CALE FERATĂ - total 795 795 795 795 

din care:     

   electrificată 113 113 113 113 

din total 

 - LINIE CU ECARTAMENT NORMAL 795 795 795 795 

Densitatea liniilor pe 1000 

  kmp teritoriu 91,5 91,5 91,5 91,5 
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14.3. NUMĂRUL  VEHICULELOR  ÎNSCRISE  ÎN  CIRCULAŢIE LA SFÂRŞITUL ANULUI 
 

- număr - 

 
2016 2017 2018 2019 

Autobuze şi microbuze- total 1321 1419 1478 1500 

Persoane fizice 61 51 43 40 

 Autoturisme - total 218101 240443 257801 273639 

Persoane fizice 191955 213591 229903 244362 

 Mopede şi motociclete (inclusiv 
mototricicluri şi 
cvadricicluri) - total 

6633 7124 7595 8129 

Persoane fizice 6043 6499 6937 7423 

Autovehicule de marfă- total 31505 33772 35641 37335 

Persoane fizice 12739 14195 15432 16580 

- Autocamioane - total 26513 28319 29905 31410 

- Autotractoare - total 4992 5453 5736 5925 

Vehicule rutiere pentru scopuri 
speciale - total 

1093 1193 1280 1402 

Persoane fizice 98 144 190 220 

Tractoare - total 1153 1179 1194 1151 

Persoane fizice 369 370 365 359 

Remorci şi semiremorci - total 14746 15958 17233 18553 

Persoane fizice 7775 8508 9331 10258 
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14.4. ACTIVITATEA POŞTEI ŞI TELECOMUNICAŢIILOR 

 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 

Unităţi de poştă unit. 201 204 204 204 

Corespondenţă şi imprimate mii. buc 1221 736 863 532 

Colete poştale mii. buc 130 110 108 101 

Trimiteri recomandate mii. buc 925 176 222 202 

Trimiteri cu valoare declarată mii. buc 1 1 1 1 

Numărul total de conexiuni la serviciul de 
telefonie fixă – la sfârşitul anului 

mii 187,7 182,9 170,5 156,2 

Convorbiri telefonice interne interurbane mil. min 24,5 21,3 33,0 13,4 

Convorbiri telefonice interne locale mil. min 51,2 40,3 31,2 21,2 

Convorbiri telefonice internaţionale mil. min 20,2 14,5 18,4 8,5 

Convorbiri telefonice fix – mobil mil. min 43,1 39,6 37,2 37,7 

Convorbiri telefonice fix – fix mil. min 41,7 28,2 25,5 19,1 
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CAPITOLUL XVII  COMERŢ EXTERIOR 
 
 
 
 
 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 
 
Valoarea bunurilor exportate şi importate se stabileşte pe baza preţurilor efective FOB la exporturi şi a preţurilor 
efective CIF la importuri. 
 
Preţul FOB (în limba englezã Free on Board – Liber la bord) reprezintã preţul la frontiera ţãrii exportatoare, care 
include valoarea bunului, precum şi costul transportului şi asigurãrii acestuia pânã la frontiera ţãrii exportatoare. 
Preţul CIF (în limba englezã Cost, Insurance,Freight - Cost, Asigurare, Navlu) reprezintã preţul la frontiera ţãrii 
importatoare, care cuprinde atât elementele componente ale preţului FOB, cât şi costurile asigurãrii şi transportului 
internaţional pânã la frontiera ţãrii importatoare. 
 
Datele valorice sunt exprimate în lei, euro şi dolari SUA. Conversia în euro, respectiv în dolari SUA, a datelor 
valorice exprimate în lei (colectate prin declaraţiile statistice Intrastat şi declaraţiile vamale), se face utilizând: 
– cursul de schimb mediu lunar leu/euro, respectiv leu/dolar, comunicat de Banca Naţionalã a României, pentru 
sistemul Intrastat; 
– cursul de schimb leu/euro, respectiv leu/dolar, comunicat de Banca Naţionalã a României pentru penultima zi de 
miercuri a lunii, pentru sistemul Extrastat 
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15. COMERŢ EXTERIOR 

15.1. EXPORTUL  ŞI  IMPORTUL PRINCIPALELOR PRODUSE A OPERATORILOR 
ECONOMICI DIN JUDEŢUL TIMIŞ 

 

        - mii euro - 

 Export FOB Import CIF 

 
20171) 20181) 20192) 20171) 20181) 20192) 

TOTAL JUDEŢ 6291989 6901024 7306617 5327210 5988764 6407214 

Animale vii şi produse animale 105220 79589 54414 55764 67150 76201 

Produse vegetale 72512 88673 91213 103244 116215 143750 

Grăsimi şi uleiuri animale sau 
vegetale 11856 12902 15625 9496 10097 7758 

Produse alimentare, băuturi, tutun 47019 49048 50837 78888 91484 93859 

Produse minerale 3708 5145 5646 41664 38359 45904 

Produse chimice 180958 213775 271887 373034 417892 458610 

Materiale plastice, cauciuc 786821 784867 779877 585076 630311 660205 

Piei crude, piei tăbăcite, blănuri 29817 33833 28831 104158 94841 83834 

Produse de lemn, exclusiv mobilier 52202 55016 54394 17995 17175 23274 

Hârtie şi articole din acestea 27163 25221 27055 62711 59180 57805 

Textile şi articole din textile 127287 125675 127891 185163 188845 192384 

Încălţăminte, pălării, umbrele şi 
articole similare 

285790 284634 241907 102623 97622 71055 

Articole din piatră, ipsos, ciment, 
produse ceramice, sticlă 37645 40485 40952 46960 49026 47213 

Metale comune şi articole din metale 
comune 

102449 103064 114523 490654 532695 520439 

Maşini şi aparate, echipamente 
electronice 

2857916 3332851 3697580 2487953 2917525 3225807 

Mijloace de transport 504145 499507 535211 238810 259454 281125 

Instrumente şi aparate optice, 
fotografice, cinematografice 

775932 849216 831576 195525 244533 273791 

Mărfuri şi produse diverse 266125 301853 319692 124234 135056 120967 

Bunuri necuprinse în alte secţiuni  17424 15675 17504 23258 21303 23228 

       1)Date revizuite;2) Date semidefinitive 
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CAPITOLUL XVI TURISM 

 
 
 
 

 
PRECIZĂRI METODOLOGICE 

 

Unitatea de cazare turisticã furnizeazã turiştilor în mod permanent sau ocazional prestaţia de cazare, oferind 
camere sau alte mijloace de şedere pentru a petrece noaptea, dispune de o administraţie de tip comercial comunã 
la toate locurile unitãţii (chiar dacã este o unitate care un are ca scop obţinerea de profit) precum şi de un numãr de 
servicii comune importante. 
Vilele turistice şi pensiunile turistice se constituie ca unitãţi de cazare distincte pentru fiecare clãdire în parte, 
chiar dacã au o recepţie comunã pentru mai multe vile sau pensiuni. La hanurile turistice, pânã în anul 1992 
(incluşiv) au fost cuprinse şi pensiunile turistice. Din anul 1993, acestea au fost evidenţiate distinct. 
Începând cu anul 1992, pe mãsura aplicãrii noilor normative de claşificare pe categorii de confort (stele), hanurile 
turistice au fost încadrate la moteluri. 
Unitatea tip cãsuţã include cãsuţele turistice care nu sunt complementare la un alt tip de unitate de cazare 
(camping, hotel etc.), cu o recepţie şi o conducere administrativã comunã. Acest tip de unitate se urmãreşte distinct 
din anul 1994, iar anterior acestui an au fost cuprinse la campinguri. 
În unitãţile de cazare turisticã sunt cuprinse unitãţile existente la sfârşitul anului respectiv, exclusiv cele a cãror 
activitate a fost întreruptã pentru o perioadã mai mare de timp în vederea realizãrii unor reparaţii capitale sau pentru 
modificãri importante ale capacitãţii de cazare şi/sau categoriei de încadrare. 
Capacitatea de cazare turisticã existentã (instalatã) reprezintã numãrul de locuri de cazare de folosinţã turisticã 
înscrise în ultimul act de recepţie, omologare, clasificare al unitãţii de cazare turisticã, exclusiv paturile suplimentare 
care se pot instala în caz de necesitate. 
Capacitatea de cazare turisticã în funcţiune (exprimatã în locuri-zile) reprezintã numãrul de locuri de cazare puse 
la dispoziţia turiştilor de cãtre unitãţile de cazare turisticã, ţinând cont de numãrul de zile cât sunt descrise unitãţile în 
perioada consideratã. Se exclud locurile din camerele sau unitãţile închise temporar din lipsã de turişti, pentru 
reparaţii sau pentru alte motive. 
În numãrul turiştilor cazaţi în unitãţile de cazare turisticã se cuprind toate persoanele (români şi strãini) care 
cãlãtoresc în afara localitãţilor în care îşi au domiciliul stabil, pentru o perioadã mai micã de 12 luni şi stau cel puţin o  
noapte într-o unitate de cazare turisticã în zona vizitatã din ţarã; motivul principal al cãlãtoriei este altul decât acela 
de a desfãşura o activitate remuneratã în locurile vizitate. 
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16. TURISM 

16.1. REŢEAUA UNITĂŢILOR DE CAZARE TURISTICĂ 
 

- număr - 

 La  31 iulie 

 2016 2017 2018 2019 

UNITĂŢI DE CAZARE - total 
din care : 

157 172 175 169 

Hoteluri 63 59 60 56 

Hoteluri apartament 1 1 1 1 

Hosteluri 12 14 14 14 

Moteluri 2 2 2 2 

Campinguri 1 1 1 1 

Vile turistice 3 3 14 4 

Pensiuni turistice  54 54 52 49 

Pensiuni agroturistice 18 32 26 27 

Cabane turistice - 1 1 - 

Tabere de elevi şi preşcolari 3 3 3 2 

   
 

16.2. CAPACITATEA DE CAZARE TURISTICĂ EXISTENTĂ 
LA 31 IULIE 

- locuri - 

 2016 2017 2018 2019 

LOCURI – total 
din care : 

7876 8080 7998 7746 

Hoteluri 4974 4810 4937 4772 

Hoteluri apartament 50 50 50 50 

Hosteluri 506 576 598 618 

Moteluri 166 168 168 106 

Campinguri 260 260 260 260 

Vile turistice 62 73 176 146 

Pensiuni turistice  1284 1244 1100 1089 

Pensiuni agroturistice 443 654 518 501 

Cabane turistice - 50 50 - 

Tabere de elevi şi preşcolari 131 131 131 100 

Capacitatea de cazare în funcţiune – 
mii locuri zile 

2585 2729 2568 2449 

Indicii de utilizare netă a locurilor de 
cazare - % 

34,5 33,0 34,9 37,4 
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16.3. SOSIRI ALE TURIȘTILOR PE TIPURI DE STRUCTURI DE CAZARE, ȘI PE TIPURI DE TURIȘTI 
 

 - număr pers - 

 2016 2017 2018 2019 

TURIŞTI CAZAŢI – total – din care 375221 399368 379084 396644 

În hoteluri 274248 289616 273592 289997 

În hoteluri apartament 2354 2490 2823 3576 

În hosteluri 25112 26953 25077 25753 

În moteluri 2544 3867 3676 2894 

În campinguri - 372 378 309 

În vile turistice 3406 3407 2662 3645 

În pensiuni turistice  52047 52731 52676 52117 

În pensiuni agroturistice 12693 16001 14642 15340 

Cabane turistice 684 741 748 - 

În tabere de elevi şi preşcolari 2133 2640 2299 1077 

din care: 
TURIŞTI STRĂINI 101048 125094 117419 120750 

În hoteluri 89781 111587 104655 108788 

În hoteluri apartament 976 1269 1217 1327 

În hosteluri 3287 4995 5189 3555 

În moteluri 106 154 106 108 

În campinguri 0 281 268 258 

În vile turistice 983 1165 1004 1079 

În pensiuni turistice 4726 4153 3884 3633 

În pensiuni agroturistice 1070 1240 1083 1915 

Cabane turistice 0 100 0 0 

În tabere de elevi şi preşcolari 119 149 13 0 

NUMĂR DE INNOPTĂRI - mii 891 900 896 915 
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17. FINANŢE 

17.1. VENITURILE ŞI CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL 
 

                    -milioane lei - 

 2016 2017 2018 2019 

JUDEŢUL TIMIŞ 

Veniturile totale 2399,7 2395,2 1984,0 2132,7 

Cheltuielile totale 2245,5 2199,2 1986,8 2293,2 

 

 
 
 

 

17.2. CURSUL DE SCHIMB STABILIT DE BNR PE ANUL 2019 
 

 

 2019 

 ian feb mar apr mai iun iul aug sept oct nov dec 

- la sfârşitul lunii - 

lei RON 
/ euro 

4.7348 4.7416 4.7628 4.7582 4.7582 4.7351 4.7336 4.7294 4.7511 4.7576 4.7781 4.7793 

- mediu - 

lei RON 
/euro 

4.7037 4.7478 4.7538 4.7583 4.7595 4.7252 4.729 4.7286 4.7376 4.7538 4.7683 4.7773 
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18. JUSTIŢIE ŞI STAREA INFRACŢIONALĂ 

18.1. JUSTIŢIE ŞI STAREA INFRACŢIONALĂ 
 

 UM 2016 2017 2018 2019 

Persoane condamnate definitiv 
de instanţele judecătoreşti 

nr. 1472 1393 1319 1470 

Rata criminalităţii 
nr. la 100000 
de locuitori 

211 199 188 208 

Infracţiuni soluţionate de poliţie şi 
infracţiuni declinate Parchetului 

nr. 12449 10670 11488 11587 

Rata infracţionalităţii 
nr. la 100000 
de locuitori 

1785 1524 1633 1642 

.   

    Sursa: Consiliul Superior al Magistraturii.  
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19. TIMIŞUL – ÎN ANSAMBLUL ŢĂRII 

19.1. PONDEREA JUDEŢULUI TIMIŞ ÎN ECONOMIA NAŢIONALĂ 
        % 

 2016 2017 2018 2019 

Populaţia după domiciliu la 1 VII - 
persoane 

3,4 3,4 3,4 3,4 

Populaţia ocupată – persoane 4,1 4,1 4,1 4,1 

Numărul mediu al salariaţilor 4,7 4,7 4,7 4,7 

Numărul şomerilor  0,9 1,0 0,9 1,1 

Tractoare agricole fizice – număr 4,4 5,0 4,9 5,0 

Semănători mecanice - număr 6,1 6,8 6,9 7,4 

Combine autopropulsate pentru recoltat 
cereale păioase - număr 

6,8 5,4 5,2 5,3 

Suprafaţa cultivată – total – ha  5,2 6,0 6,0 5,7 

 ● Grâu şi secară 6,7 6,2 6,4 6,1 

 ● Porumb 6,8 7,0 6,5 6,2 

Cereale boabe – tone - 8,7 6,3 7,3 8,5 

 ● Grâu şi secară 7,8 6,8 6,9 7,1 

 ● Porumb boabe 10,6 6,1 8,1 9,9 

Legume – total - tone 4,1 4,5 4,8 4,8 

Efectivul de porcine - capete 13,9 13,9 15,5 15,8 

Efectivul de ovine - capete 6,2 5,8 5,8 5,9 

Carne de porcine sacrificată – t.g.vie 17,2 17,0 20,0 22,3 

Lână - tone 6,5 6,5 6,0 6,1 

Locuinţe terminate – număr 7,1 7,5 7,7 8,3 

Lungimea liniilor de C.F. – km 7,4 7,4 7,4 7,4 

Lungimea drumurilor publice – km 3,7 3,7 3,7 3,7 

Elevi înscrişi în învăţământ preuniversitar– 
persoane 

3,1 3,2 3,2 3,3 

Studenţi înscrişi (public şi privat)– 
persoane 

7,8 7,9 7,9 7,9 

Spitale  3,5 4,5 4,3 4,2 

Farmacii  3,9 3,7 3,6 3,6 

Medici  6,8 7,1 7,2 7,4 

Stomatologi  6,2 6,6 6,5 6,6 
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19.2. LOCUL JUDEŢULUI TIMIŞ ÎN ECONOMIA NAŢIONALĂ 
 

 2016 2017 2018 2019 

Populaţia după domiciliu la 1 VII - 
persoane 

7 6 6 6 

Populaţia ocupată – persoane 3 3 3 3 

 Numărul mediu al salariaţilor 2 2 2 2 

Numărul şomerilor 3 4 3 4 

Rata şomajului - % 2 2 2 2 

Tractoare agricole fizice – număr 2 2 2 2 

Semănători mecanice - număr 1 1 1 1 

Combine autopropulsate pentru recoltat 
cereale păioase - număr 

2 2 3 4 

 Suprafaţa cultivată – total – ha 3 1 1 3 

   ● Grâu şi secară 4 6 5 5 

   ● Porumb 1 1 1 2 

Cereale boabe – tone  1 1 1 1 

   ● Grâu şi secară 3 6 6 5 

   ● Porumb boabe 1 1 1 1 

Legume – total - tone 5 5 5 5 

Efectivul de porcine - capete 1 1 1 1 

Efectivul de ovine - capete 1 2 1 1 

Carne de porcine sacrificată – t.g.vie 1 1 1 1 

Lână - tone 1 1 1 1 

Locuinţe terminate – număr 5 3 5 4 

Lungimea liniilor de C.F. – km 1 1 1 1 

Lungimea drumurilor publice – km 3 3 3 3 

Elevi înscrişi în învăţământ preuniversitar – 
persoane 

8 7 6 6 

Studenţi înscrişi (public şi privat)– 
persoane 

4 4 4 4 

Spitale 10 6 6 7 

Farmacii 7 7 7 7 

Medici 2 2 2 2 

Stomatologi 3 2 2 2 
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Pentru informaţii şi cumpărarea publicaţiilor, 

vă rugăm să apelaţi la: 

Serviciul de Statistică Regională, Sinteză, 

Diseminare şi Relaţii cu Publicul 
Telefon: 0256/493673 

Fax: 0256/400331 

E-mail: tele@timis.insse.ro 

Site: http://www.timis.insse.ro 
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